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با اسکن این کیو آر کد حرف های شجاعانه و تامل بر انگیز دختر بچه فلسطینی را ببینید. با اسکن این کیو آر کد نتیجه 100 روز جنایت صهیونیست ها در غزه را ببینید.

ضمیمه امروزخبر آخر

سایت سامانه یکپارچه خودروهای داخلی با عرضه 2محصول کوئیک 
GX- L و کوئیک GXR- L در قالب طرح جایگزینی محصولات 
شرکت سایپا، ویژه متقاضیان مرحله دوم فروش یکپارچه خودروهای 
داخلی که دارای نوبت سال ١۴٠٣، هستند، بازگشایی شده و مشتریان تا ساعت 

2۴ فردا )٣٠ دی ماه( برای ثبت نام فرصت دارند.

عرضه 2 خودروی داخلی در سامانه  یکپارچه 

5

نخست وزیر عراق با اشاره به حمایت های ایران از کشورش در مبارزه 
با داعش، بر لزوم خروج نیروهای ائتلاف آمریکایی از عراق و نیز توقف 
نسل کشی در غزه تاکید کرد.»محمد شیاع السودانی« در اظهاراتی 
گفت اگر جنگ در منطقه گسترش یابد، تبعات آن جهانی خواهد بود. او تاکید 

کرد: آنچه در هفتم اکتبر رخ داد، نتیجه فشار علیه فلسطینی ها بود.

ایران در کنار عراق علیه داعش 

4

بلومبرگ گزارش داده شرکت های بیمه بین المللی از پوشش 
کشتی های آمریکایی و انگلیسی که قصد عبور از دریای سرخ را دارند، 
خودداری می کنند.بلومبرگ به نقل از کارگزاری بیمه مارش خبر داد 
برخی کشتی های مرتبط با آمریکا و انگلیس هنگام صدور پوشش بیمه ای برای 

سفرهایشان خواستار »بیمه خطر جنگ« هستند.

امتناع از بیمه  کردن کشتی های انگلیس و آمریکا 

2

 پارلمان اروپا به آتش بس در نوار غزه و تسریع در ارسال کمک های 
بشردوستانه به این باریکه رای داد.پارلمان اروپا همچنین حمایت 
خود را از پرونده شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی در 
دیوان دادگستری بین المللی اعلام کرد و بر اهمیت ارائه یک طرح اروپایی جدید 

جهت احیای روند سیاسی در فلسطین تاکید کرده است.

پارلمان اروپا به آتش بس در غزه رأی داد

1

امیر دریادار ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: ناوشکن البرز 
با اقتدار در دریای سرخ و در منطقه درگیری که ابرقدرت ها جرأت 
حضور ندارند، کشتی های تجاری و نفتکش ایرانی را  اسکورت می کند.
عملیات های نیروی دریایی ارتش در رصد و توقیف کشتی های نفتکش متخلف، 

بسیار دقیق صورت می گیرد.

اسکورت نفتکش ایرانی  با ناوشکن البرز

3

این روزها با گذشت بیش از ٣ ماه از اجرای عملیات 
طوفان الاقصی و پس از آن تجاوز نیروهای صهیونیست 
به غزه، تقریبا کل جامعه بین الملل و به ویژه افکارعمومی 
به این جمع بندی رسیده اند که پایان دادن به مقاومت راهکار نظامی و حتی غیر نظامی 
ندارد و اسرائیلی ها نمی توانند مقاومت را حذف کنند. این موضوع را بسیاری از محافل 
بین المللی و پژوهشی هم مطرح کرده اند. از طرفی با گذشت بیش از ١٠٠روز به سادگی 
می توان تحلیل کرد که اسرائیلی ها حتی به اهداف اولیه شان هم نرسیده اند چه رسد 
به نابودی جنبش مقاومت، حماس و آزادسازی اسرایشان، در شرایطی که وسعت 
غزه چندان زیاد نیست و به ٣6٠کیلومترمربع می رسد. در واقع ارتش تا دندان مسلح 
اسرائیل با همه تجهیزاتش تنها دستاوردش در این مدت تخریب ساختمان ها، منازل 
مسکونی، بیمارستان های غزه و قتل عام مردم بوده است. بنابراین می توان شکست رژیم 

صهیونیستی را در چند بخش تحلیل کرد.
اسرائیل به این نتیجه رسیده که نمی تواند در غزه  کاری انجام بدهد به همین 

دلیل شروع به کاهش نیروهای خود به ویژه در بخش زرهی کرده است. کاهش 1
نیروها ابتدا از شمال و اکنون در جنوب غزه شروع شده و شاید مهم ترین دلیلش ایجاد 
خسارت ها و مورد هدف قرار گرفتن نیروهایش باشد؛ بنابراین شروع به کاهش نیروها 

در این مناطق کرده است.
اسرائیل در تبلیغات خود اعلام کرده که ما عملیات های مقاومت را متوقف 

کرده ایم و به بسیاری از اهداف مان رسیده ایم اما نیروهای مقاومت بلافاصله 2
پس از طرح این موضوع ظاهر می شوند و بسیاری از نیروهای ارتش اسرائیل را زخمی 
کرده و به تانک هایشان آسیب می زنند. این کار باعث شد تا اسرائیلی ها مجبور شدند به 

شکست اعتراف کنند. 
شاخص دیگر شکست اسرائیلی ها پس از گذشت بیش از ١٠٠روز، شروع 

حرکت های حقوقی و دیپلماتیک در سطح بین المللی است. یکی از این 3
حرکت ها طرح شکایت آفریقای جنوبی در دیوان دادگستری بین المللی لاهه علیه 
اسرائیل را می توان نام برد. این شکایت بر مبنای نسل کشی اسرائیل مطرح شده و پس 
از آن طرفداران زیادی پیدا کرده است. درحالی که صهیونیست ها در حال فرار از آن 
بودند اما اگر این موضوع به نتیجه برسد باعث می شود تا بسیاری از کشورهای اروپایی 

نسبت به مواضع سابق خود تجدید نظر کنند.
تغییر افکارعمومی در اروپا هم شکست دیگری برای اسرائیل است. مردم اروپا 

به دلیل تبلیغات رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه مورد هجوم واقع شده اند و 4
حملاتشان دفاع مشروع است، دچار  تردید شده بودند اما اکنون به سمت واقعیت ها 

رفته و به این نتیجه رسیده اند که اسرائیل اهداف دیگری از کشتار مردم دارد.
یکی دیگر از مهم ترین شکست ها در داخل اسرائیل است به گونه ای که 

تظاهرات ها و اعتراضات گسترده ای در تل آویو علیه نتانیاهو رخ می دهد که 5
درخواست استعفا و آزادسازی اسرا در توافق با حماس را دارند چون می دانند که با 

جنگ به جایی نمی رسند.
 در این میان بحث های دیگری هم رخ داده و هرچه آمریکایی ها به زمان 

انتخاباتشان نزدیک می شوند، دمکرات ها درخواست هایی در تجدید نظر در 6
ارتباطات با اسرائیل دارند.

نتیجه این تحلیل ها نشان می دهد با وجود شهید و زخمی شدن هزاران فلسطینی 
و تخریب خانه ها، در عزم مردم و مقاومت خللی وارد نشده است و این را می توان 
بزرگ ترین شکست رژیم صهیونیستی دانست. چون در تمام دنیا وقتی جنگی رخ 
داده، مردم مهاجرت کرده یا از دیار خود فرار کرده اند و نمونه اش هم اوکراین و شمال 
سوریه بود اما مردم غزه مانده اند چون به حفظ سرزمین خود با همه کشتارها اعتقاد 
دارند و به این نتیجه رسیده اند که این مقاومت باعث توجه افکارعمومی و تخریب رژیم 

صهیونیستی شده است. بنابراین پیروز میدان خواهند بود.

 مروری بر شکست های 
صهیونیست ها   از 7 اکتبر  تا امروز

برنامه های رژیم صهیونیستی در غزه 
  

چطور به بن بست رسید؟

 بزرگ ترین عامل شکست صهیونیست ها  
از نگاه رهبر معظم انقلاب

»شهرنگار « منتشر شد

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

داده نما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست

 تلفات نظامی صهیونیست ها 
در 100روز

رژیم صهیونیستی در 100روز اخیر متحمل ضربات سنگینی از 
سوی جبهه مقاومت شده است. گرچه رسانه ها و سران این 
رژیم تلاش کرده اند که آمار خسارات رژیم صهیونیستی را پایین 

بیاورند اما واقعیت ماجرا چیز دیگری است.

2 همسایه علیه  تروریسم
تنش مرزی ایران و پاکستان برای پاکسازی تروریست های تکفیری

صفحه2

ویژه نامه امروز را بخوانید

صفحه2

9 غیر ایرانی در حمله پاکستان به نقطه مرزی کشورمان 
جان باختند

صفحه6

صفحه های 4 و 5 را بخوانید

 6500 
واحد تولیدی تعطیل و 
نیمه تعطیل در چرخه 

تولید قرار گرفت.

 1500 
 شرکت دانش بنیان 
در زمینه نفت و نیرو 

فعال هستند.

 120میلیون
مترمکعب آب با تکمیل 

سد نمرود فیروزکوه 
تامین می شود.

 مرور کارنامه دولت در سفر رئیس جمهوری 
به شهرستان های  دماوند و فیروزکوه

رئیسی: مدیر ناکارآمد و غیر جهادی را برکنار کنید

رکورد ۴۰ ساله 
صادرات   شکست

 مردم می گفتند برایمان 
استخاره بگیر!

سال عبور دخل از خرج

گفت وگو با فخرالدین صدیق شریف 

بودجه امسال شهر تهران با ارائه متمم پیشنهادی
برای نخستین بار 15رقمی شد

 ۳00 نظامی 
صهیونیست در روز 

نخست و در روز 
7اکتبر به هلاکت 

رسیدند.

 2000 سرباز 
از ۸ اکتبر۲۰۲۳ تا ۵ 
ژانویه۲۰۲۴ کشته یا 

زخمی شده اند.

750 خودروی 
زرهی  آنها شامل تانک 
و نفربر تا 25دسامبر 
آسیب جزئی یا جدی 

دیده اند.

40خودروی  
 زرهی شامل حداقل 

۲۰تانک مرکاوا منهدم 
شده  است.

 5000 سرباز 
ارتش رژیم 

صهیونیستی در این 
ایام مورد هدف قرار 

گرفته اند.

 180 موقعیت 
 نظامی صهیونیست ها 

مورد هدف قرار 
گرفته است.

 1600 نفر 
از صهیونیست ها در 
100روز اخیر کشته و 
بقیه با جراحت های 
جدی از میدان نبرد 

خارج شده اند.

تلفات صهیونیست ها در 
جبهه های شمال چقدر بود؟
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میز خبر

3خدمتدندانپزشکیتحتپوششبیمهقرارمیگیرند
انجمن دندان پزشکان عمومی ایران: باتوجه به افزایش آمار پوسیدگی دندان در کشور، براساس مصوبه 
جدید شورای عالی بیمه در طرح خدمات درمان بیمه ای، برای سنین کمتر از ۱۸سال و بالاتر از آن، خدمات 
پوسیدگی، جرم گیری و ساخت دندان تحت پوشش بیمه قرار می گیرند که این مصوبه به زودی ابلاغ 

می شود.

غربالگریبیشاز44/5میلیوننفردرپویشملیسلامت
معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: ۴۴میلیون و۵۳۳هزارو۵۹۰ نفر تا روز 
پنجشنبه2۸دی ماه در »پویش ملی سلامت« در زمینه بیماری های پرفشاری خون و دیابت در کشور 
غربالگری شده اند که از این تعداد۸۳۱هزارو۶۴۵ نفر با احتمال ابتلا به پرفشاری خون و ۴۶۱هزارو۸۳۷ 

نفر با احتمال دیابت شناسایی شده اند.

کشتی ها و منافع آمریکا در پاسخ به 

انصارالله:آمریکا
ادبخواهدشد

حملات موشکی به یمن، در تیررس 
ارتش یمن قرار دارند. حزام الاسد، 
عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله 
در پی حملات تجاوزکارانه آمریکا و 
انگلیس به چند شهر یمن گفت که 
تمام کشتی های آمریکایی چه جنگی و چه تجاری و همچنین 
منافع آمریکا در پاسخ به حملات واشنگتن و لندن در دایره هدف 

نیروهای یمنی قرار دارند.
او افزود: حق پاسخگویی طبق قوانین بین المللی و بشری بر گردن 
تمام ملت ها برای دفاع از حاکمیت کشور خود است. ایالات متحده 
هم مرتکب جرم بزرگی در نقض حاکمیت یمن و بمباران برخی 
مناطق در مشارکت با انگلیس شده و بی شک باید ادب شود و 

پاسخ این حملات داده خواهد شد.
عضو دفتر سیاسی انصارالله افزود: ارتش ما به حمایت از مردم غزه، 
خواه از طریق هدف قراردادن مستقیم عمق اسرائیل و حمله به 
شهر  ام الرشراش)ایلات( یا هر جایی که برد سلاح های ما برای 

فشار بر اسرائیل به آن برسد، ادامه خواهد داشت.

پهپادهای کرار مجهز به موشک 

قدرتنمایی
»مجید«و»کرار«

هواپایه »مجید« نیروی پدافند 
هوایی ارتش در مرحله عملیاتی 
رزمایش مشترک تخصصی پدافند 
آسمان  مدافعان  هوایی 
ولایت۱۴۰۲ در نبرد هوایی، 
پرنده های مهاجم نیروی حمله ور را با موفقیت رهگیری و منهدم 
کردند. امیر سرتیپ دوم عباس فرج پور، سخنگوی رزمایش 
مشترک تخصصی پدافند هوایی مدافعان آسمان ولایت۱۴۰۲ 
گفت: در ادامه مرحله اصلی رزمایش مشترک تخصصی پدافند 
هوایی مدافعان آسمان ولایت۱۴۰۲، پهپادهای نیروهای حمله ور 
سازماندهی شده از پهنه آب های نیلگون خلیج همیشه فارس، 
دریای عمان و تنگه هرمز که قصد ورود به منطقه عمومی 
رزمایش را داشتند، توسط شبکه راداری، کشف، شناسایی، 
رهگیری و سپس با هماهنگی شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور 
به منظور درگیری و انهدام به سامانه موشکی ارتفاع کم مجید 
واگذار شد که با شلیک موفق موشک از این سامانه ، سرنگون 

شدند.

نوبت ششم وام ضروری 

واریزوامضروری
برای3۲هزارنفراز
بازنشستگان

۳۰میلیون تومانی برای ۳۲هزار نفر 
از بازنشستگان کشوری واجد 
شرایط پرداخت می شود. معاون 
توسعه مدیریت و منابع صندوق 
بازنشستگی کشوری با بیان اینکه 
این تسهیلات به مبلغ ۳۰میلیون تومان با اقساط ۳۶ماهه است، 
افزود: این تسهیلات ماهانه برای بازنشستگان واجد شرایط در 
قالب نوبت بندی واریز می شود. جعفر امیرآبادی زاده افزود: نتایج 
مشمولان دریافت این تسهیلات در نوبت های ۵، ۶ و ۷ در درگاه 
 خدمات الکترونیک صندوق بازنشستگی کشوری به نشانی
  https://eservices.cspf.ir/govsso/sb-urgent- loan 

قابل مشاهده است.

با اتخاذ تمهیدات لازم برای کنترل 

عرضهمیوهشبعید
حداقل3۰درصد
ارزانترازبازار

بازار شب عید، میوه شب عید 
حداقل ۳۰درصد ارزان تر از بازار به 
مردم عرضه می شود. معاون 
استاندار تهران در جلسه ستاد 
تنظیم بازار شب عید و  ماه مبارک 
رمضان که دیروز به میزبانی استانداری تهران با حضور همه 
اعضای ستاد برگزار شد، افزود: میوه شب عید و خرمای  ماه مبارک 
رمضان به میزان کافی برای شهر تهران همچنین شهرستان های 
استان تهران خریداری شده است. محمدعلی مهری، دربار نحوه 
توزیع میوه شب عید گفت: در شهرستان های استان تهران میوه 
شب عید توسط تعاونی روستایی استان تهران تامین و در اماکن 
منتخب شهرستان ها و در زمان مقرر توزیع می شود. به گفته 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری، میوه های عید حداقل 
۳۰درصد ارزان تر از قیمت بازار به دست مصرف کنندگان خواهد 
رسید و نمایشگاه های بهاره نیز در آستانه سال نو برای سهولت 
دسترسی مردم به کالاهای تنظیم بازار و تهیه کالاهای مورد نیاز 

عید برپا می شود.

براساس پیش بینی های سازمان 

موجبارشهادرراه
ایران

هواشناسی از اواسط هفته آینده با 
عبور موج بارشی از کشور، 
بارش های خوبی را حتی در مناطق 
جنوبی و شرق خواهیم داشت. 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی در این باره گفت: کانون 
بارش ها، استان های غربی به ویژه در غرب کردستان، غرب 
آذربایجان و سواحل شمالی کشور خواهد بود و شبیه سازی 
مدل ها نشان می دهد استان های لرستان، چهارمحال وبختیاری 
و کهگیلویه وبویراحمد نیز بارش های خوبی خواهند داشت. احد 
وظیفه افزود: پیش بینی می شود فلات مرکزی کشور بارش های 
ضعیفی بین ۵تا۱۵ میلی متر را از این موج دریافت کند که در 

ارتفاعات تا ۳۰میلی متر نیز خواهد رسید.

برانکو ایوانکوویچ پس از پایان 

دستردبرانکوبر
سینهسرخپوشان

جلسه حضوری با مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس در دوحه، 
ضمن تشکر و قدردانی از 
حسن نیت و حسن انجام امور 
توسط باشگاه به دلیل مشکلات 
شخصی، از پذیرفتن پیشنهاد سرمربیگری، عذرخواهی کرد. او 
در پاسخ به رضا درویش که برای مذاکره برای سپردن هدایت 
سرخپوشان ایران به او، راهی قطر شده بود گفت: همه می دانند 
پرسپولیس، ایران و مردم ایران را چقدر دوست دارم. ایران، 
کشور دوم من است. عاشق پرسپولیس و هوادارانش هستم. 
قلب من برای آنجا می تپد. متأسفم که در این زمان از نظر 

شخصی و خانوادگی شرایط حضور در ایران را ندارم. 

در ساعات بامداد دیروز در نقاط مرزی ایران و پاکستان 
و در داخل خاک ایران انفجارهایی رخ داد که دولت 
پاکستان با انتشار بیانیه ای مسئولیت آنها را به عهده 
گرفت و در پی آن، ایران خواستار توضیح فوری پاکستان 
شد. بنا به  گفته علیرضا مرحمتی، معاون امنیتی استاندار 
سیستان و بلوچستان در این حمله ۳زن و ۴کودک و 
۲مرد تبعه غیرایرانی کشته شده اند. پس از این حمله، 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در بیانیه ای 

حمله انجام شده توسط پاکستان را محکوم کرد.

بیانیه اولیه وزارت امورخارجه پاکستان
ایران برادر پاکستان است

 ساعتی پس از این حمله، بیانیه وزارت امورخارجه 
پاکستان روی وب سایت این وزارتخانه قرار گرفت:

 پاکستان مجموعه ای از حملات نظامی دقیق و کاملا 
هماهنگ و هدفمند را علیه مخفیگاه های تروریست ها 

در استان سیستان و بلوچستان ایران انجام داد.
 ایران برادر پاکستان است و پاکستان به حاکمیت 
و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران احترام 

می گذارد.

مایل به ادامه تعامل با ایران هستیم
ممتاز زهرا بلوچ، سخنگوی وزارت امورخارجه 

پاکستان: 
ایران کشوری برادر است و مردم پاکستان برای مردم ایران 

احترام و محبت زیادی قائل هستند. ما همواره بر گفت وگو 
و همکاری در مقابله با چالش های مشترک ازجمله تهدید 
تروریسم تأکید کرده ایم و به تلاش خود برای یافتن 
راه حل های مشترک ادامه خواهیم داد. معتقدیم گفت وگو 
و همکاری برای رویارویی با چالش های مشترک ازجمله 
تهدید تروریسم، ضروری است و مایل به ادامه تعامل با 

همه همسایگان ازجمله ایران هستیم.

بیانیه ارتش پاکستان 
تلاش کردیم از خسارات جانبی به ایران 

جلوگیری کنیم
با استفاده از »پهپادهای قاتل، راکت، مهمات پرسه زن 
و تسلیحات هواپرتاب« گروه های »تروریستی«، 
»ارتش آزادیبخش بلوچستان« و »جبهه آزادیبخش 
بلوچستان« را مورد حمله قرار دادیم. نهایت تلاش را 
به کار گرفتیم تا از وارد آمدن خسارات جانبی به ایران 

جلوگیری کنیم.

واکنش های داخلی به تنش های اخیر ایران و 
پاکستان

ما تروریست نداشتیم
ملک فاضلی، نماینده سراوان در مجلس شورای اسلامی: 
ما تروریست نداشتیم. با وجود بیانیه ای که پاکستان 
داده است، ارتش این کشور دقیقا می داند همیشه 
تروریست هایی که به خاک ایران در این منطقه حمله 

می کردند، مقرشان در پاکستان بوده است. در سال های 
اخیر هر کسی از ایران توسط این گروه ها گروگان گرفته 

می شد به پاکستان می بردند.

کشته شدگان از اتباع خارجی بودند
احمد وحیدی وزیر کشور: اطلاعات دریافتی این است 
که ۴کودک، ۳زن و ۲مرد که اتباع خارجی بوده اند در 
انفجاری که در روستایی حدود ۴-۳ کیلومتری مرز 

ایران رخ داده، کشته شده اند.

واکنش پاکستان، مصرف داخلی دارد 
شهریار حیدری، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس: نگرانی خاصی در زمینه 
درگیری سیاسی با پاکستان وجود ندارد. مسائل 
مرزی بین ایران و پاکستان و درگیری های کوتاه مرزی 
هیچ گاه به معنای جنگ بین ۲کشور نیست. واکنش 
پاکستان در مرزها، مصرف داخلی دارد و صرفا برای 
پاسخ به افکارعمومی خود پاکستان است و به معنی 

شروع درگیری یا گسترش تنش ها نیست.

پاکستان فریب آمریکا و انگلیس را نخورد
 ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امورداخلی کشور 
و شوراها: آنچه امروز اتفاق افتاد یک اشتباه استراتژیک 
از سوی دولت پاکستان است. پاکستان نباید فریب 
آمریکا و انگلیس را بخورد. مبنای سیاست انگلیسی ها 

ایجاد تفرقه است. سردمداران کشور پاکستان باید 
مراقب باشند که فریب اینها را نخورند. دولت پاکستان 
باید نسبت به تروریست هایی که وارد ایران شده و 
خرابکاری انجام می دهند پاسخگو باشد. تروریست ها 
نه در پاکستان بلکه در هر جای دنیا که پنهان شوند 
نمی توانند از تیررس جمهوری اسلامی ایران پنهان 

شوند.

احضار کاردار پاکستان در تهران
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری 
اسلامی ایران: به منظور ابلاغ رسمی اعتراض و 
درخواست توضیح دولت پاکستان در این رابطه، کاردار 
سفارت این کشور در تهران به وزارت امورخارجه 

احضار شد.

وزارت خارجه:  حساب دولت دوست و برادر 
پاکستان از تروریست های مسلح جداست

بیانیه وزارت  خارجه ایران درباره حوادث اخیر 
در مرز پاکستان:

ایران اقدام غیرمتوازن و غیرقابل پذیرش پاکستان در 
حمله پهپادی به شهروندان غیرایرانی روستایی در جدار 

مرزی ۲کشور را محکوم می کند.
 در حادثه سه شنبه قرارگاه مرزی نیروی زمینی سپاه 
مستقر در استان سیستان و بلوچستان، با مشاهده 
آمادگی یک گروه تروریستی برای عزیمت به سمت 

خاک ایران جهت انجام عملیات تروریستی، اقدام به 
عملیات پیشگیرانه علیه این گروه تروریستی در پادگان 
و مقر استقراری آنان در ارتفاعات منطقه و کیلومترها 

دورتر از مناطق مسکونی کرد.
 این رویه بخشی از وظایف ذاتی نیروهای مرزی 
ایران برای مقابله متناسب با هرگونه تهدید تروریستی 

قریب الوقوع علیه مردم و شهروندان کشور است.
 حساب دولت دوست و برادر پاکستان از تروریست های 
مسلح جداست و ایران همواره به سیاست همسایگی 
خود پایبند است و اجازه نمی دهد که دشمنان و 
ایادی تروریست آنها این روابط را به ویژه در زمانی 
که نسل کشی و جنایات رژیم صهیونیستی مسئله اول 

جهان اسلام است، تیره کنند.

سران کشورهای دیگر نسبت به تحولات میان ایران 
و پاکستان چه واکنشی نشان داده اند؟

آماده میانجیگری میان ایران و پاکستان هستیم
هاکان فیدان، وزیرخارجه ترکیه: ترکیه از تحولات و 
تنش رخ داده در منطقه نگران است و پس از تماس با 
ایران و پاکستان به این نتیجه رسیده است که ۲طرف 
خواهان افزایش تنش نیستند. ترکیه آماده نقش آفرینی 

برای کاهش تنش میان ایران و پاکستان است.

2 طرف خویشتن داری کنند
مائو نینگ، سخنگوی وزارت امورخارجه چین: چین 
صمیمانه امیدوار است که ۲طرف بتوانند آرامش 
و خویشتن داری داشته باشند و از تشدید تنش ها 

جلوگیری کنند.

وضعیت را با فوریت رصد کنید
یوشیماسا هایاشی، دبیر کابینه ارشد ژاپن:  از همه 
طرف های درگیر درخواست می کنیم تا حداکثر 
خویشتن داری را پیشه کرده و وضعیت را با فوریت 

رصد کنند.

 مرور کارنامه دولت در سفر رئیس جمهوری 
به شهرستان های  دماوند و فیروزکوه

رئیسی: مدیر ناکارآمد و غیر جهادی را برکنار کنید

رکورد4۰ساله
صادراتشکست

2 همسایه علیه  تروریسم
تنش مرزی ایران و پاکستان برای پاکسازی تروریست های تکفیری

9 غیر ایرانی در حمله پاکستان به نقطه مرزی کشورمان 
جان باختند

سیدابراهیم رئیسی در چارچوب سفرهای استانی و برای بازدیدهای میدانی از شهرستان های 
استان تهران، دیروز پنجشنبه 2۸دی ماه به شهرستان های فیروزکوه و دماوند سفر کرد و در 
این روز ضمن بازدید از سد نیمه کاره نمرود، موضوعات مختلف مربوط به حوزه راه ها، مباحث 
مرتبط با حریم بستر رودخانه ها، ایجاد سیل بند و ساماندهی مسیل ها را بررسی کرد. همچنین 
مردم با حضور در سالن ورزشی دانشگاه پیام نور دماوند با رئیس جمهور و هیأت همراه دیدار 
و گفت وگو کردند. رئیسی به مردم وعده داد حداکثر تا سال آینده سد نمرود به بهره برداری 

خواهد رسید.
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شهرستان فیروزکوه

موقعیت: 
78کیلومتری شرق 

تهران
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2هزار کیلومترمربع
جمعیت: 

125هزار نفر 

شهرستان دماوند

در جلسه شورای اداری 
شهرستان های دماوند و 

فیروزکوه چه گذشت؟
پایان بخش سفر دولت 
مردمی به شهرستان های 
استان تهران، شرکت 
در نشست شورای اداری 
شهرستان های دماوند و 

فیروزکوه بود.
 اخلاق عمومی و حرفه ای 
در ادارات و سازمان ها رعایت 

شود.
 اجرای عدالت به گونه ای 
باشد که مردم احساس 

تبعیض نکنند.
 همه ما موظف به اجرای 

عدالت اداری هستیم.
 به منظور کاهش تصادفات 
در دماوند و فیروزکوه، 
شورای ترافیک در دماوند 

و فیروزکوه تشکیل شود.
 مراکز و فضاهایی فراهم 
شود که بانوان بتوانند 
به راحتی تفریح و از فضاها 

استفاده کنند.

برنامه های رئیس جمهور در این سفر یک روزه چه بود؟
 بازدید از سد نیمه کاره نمرود در فیروزکوه

 بررسی مطالبات و مسائل مردم فیروزکوه در دیدار با آنها
 حضور در جمع مردم شهرستان دماوند

 نشست با فرهیختگان شهرستان های دماوند و فیروزکوه
 حضور در شورای اداری شهرستان  دماوند

بازدید از سدنمرود
اولین مقصد سفر رئیس جمهوری بازدید از مراحل پایانی 
ساخت سد »نم رود« بود و در جریان مسائل و مشکلات تکمیل 

این طرح قرار گرفت.

اهداف ساخت سد نمرود
 تنظیم سالانه ۱2۰میلیون مترمکعب آب شرب، کشاورزی 

و صنعتی 
 بهبود و توسعه الگوی کشت اراضی پایین دست به مساحت 

۳۵هزار هکتار
 جلوگیری از شور شدن سفره های آب زیرزمینی و از بین 

رفتن آب خوان های منطقه
 اشتغال زایی و جلوگیری از مهاجرت اهالی 

سد نمرود کجاست؟
در ۱۷کیلومتری جنوب غربی شهر فیروزکوه و تقریباً 

2کیلومتری پایین دست روستای سله بن بر

سد نمرود چه ویژگی هایی دارد؟
 دارای بدنه خاکی و هسته رسی 

 سال آغاز پروژه ساخت سد: ۱۳۸4
 حجم آب پشت سد: ۱۳۸میلون مترمکعب

 ارتفاع تاج سد: ۸۳.۵ متر 
 درصد پیشرفت فیزیکی تا به امروز:۸۷.۶۷ 

دیگران چه گفتند؟
تکمیل سایت ۱۰2۰ واحدی دماوند
مهرداد بذرپاش وزیر 
راه وشهرسازی: تکمیل سایت 
هزارو۲۰ واحدی دماوند از پیشرفت 
مناسبی برخوردار است و واحدهای 
مسکن دماوند در ۶ماه اول سال 

آینده به متقاضیان واگذار می شود.

ساخت پایگاه انتقال خون
 بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت: برای رسیدگی 
به مصدومان حوادث 
ترافیکی در فیروزکوه 
پایگاه انتقال خون ساخته 

می شود.

تلاش برای رفع مشکلات چندین ساله مردم دماوند
حجت الاسلام والمسلمین کاظم فتاح دماوندی، 
امام جمعه دماوند: عمده مطالبات مردم شهرستان، 
پروژه فاضلاب، تأمین آب شرب پایدار، ساخت 
کمربندی جنوبی و غربی دماوند است که حضور 
و دستورات رئیس جمهور می تواند مشکلات 

چندین ساله این منطقه را رفع کند.

تکمیل پروژه های نیمه تمام با ۱2۰۰میلیارد 
تومان

محسن منصوری، فرماندار دماوند: در گام 
اول ۱۲۰۰میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل 
پروژه های نیمه تمام فیروزکوه و دماوند درنظر 
گرفته شده که با حضور و دستور رئیس جمهور 

این عدد افزایش می یابد.

دیدار جمعی از اقشار و منتخبان شهرستان فیروزکوه 
بخشی از برنامه سفر یک روزه سیدابراهیم رئیسی به این 
منطقه بود که مهم ترین محورهای سخنرانی او با مردم را 

در ادامه می خوانید.
 کشاورزی، دامداری، صنعت و گردشگری از ظرفیت های 

شهرستان فیروزکوه است.
 رفع مشکلات پیش روی توسعه کشاورزی، دامداری، 
فعالیت های صنعتی و گردشگری این منطقه ازجمله تامین 
آب و افزایش ظرفیت برق برای فعالیت صنایع از برنامه های 

در دستورکار دولت در فیروزکوه است.
 ساخت سد نمرود حدود ۲۰سال به طول انجامیده 
درحالی که باید خیلی زودتر از اینها به بهره برداری 

می رسید.
 مقرر شد ظرف نهایتا یک سال موانع افتتاح آن برطرف و 

مردم از مواهب آن بهره مند شوند.
 تکمیل و توسعه زیرساخت های سلامت در فیروزکوه نیز 

با جدیت دنبال شده و خواهد شد.
 رفع بیکاری و ایجاد زمینه برای اشتغال قشر تحصیلکرده 

جامعه ازجمله مسائل اولویت دار برای کشور است.
 رویکرد دولت، همواره حفاظت از محیط زیست و منابع 
طبیعی کشور بوده و قطعا ساخت وساز در حریم رودخانه ها 

از نظر ما غیرقانونی است.
 کشاورزان نباید دغدغه آب، فروش و تبدیل محصول 
داشته باشند، حمایت از کشاورزی و دامداری اقتصاد 

فیروزکوه را متحول می کند.
 کشاورزی در فیروزکوه اهمیت زیادی دارد و در این 
راستا باید سرمایه گذاری کرد تا محصولات باکیفیتی 

داشته باشیم.
 فعال سازی اقتصاد گردشگری و وضعیت درمان و 
اشتغال زایی فیروزکوه از محورهای مهم پیگیری دولت 

است.
 مهم ترین مؤلفه قدرت و اقتدار کشور حضور مردم در 

عرصه های مختلف در حمایت از نظام و رهبری است.
 مدیران بسیار مراقب باشند که به روزمر گی دچار نشوند 
و مراجعات مردم برای رفع مشکلات شان به آنها تبدیل به 

امری عادی نشود.

رئیسی در دیدار با مردم شهرستان فیروزکوه چه گفت؟
فعال شدن اقتصاد گردشگری در منطقه 

در بخش دیگر این سفر، رئیس جمهور پس 
از بازدید از طرح ها و دیدار با مردم شهرستان 
فیروزکوه به همراه شماری از اعضای هیأت 
دولت، راهی دماوند شد در جمع مردم این 
شهرستان در زمینه های مختلف سخنرانی 

کرد.
 با ساخت وسازهای غیرمجاز در دماوند ولو 
از جانب افراد و دستگاه های متصل به قدرت 

بدون اغماض برخورد خواهیم کرد.
 توسعه شهرستان دماوند ازجمله 
فرصت های بسیار خوب برای مردم این 
منطقه محسوب می شود که اگر با حفظ 
محیط زیست و مراتع و جنگل های این منطقه 
همراه نباشد ممکن است به تهدید تبدیل 

شود.
 توسعه دماوند باید با حفظ قوانین، مقررات 
و منابع طبیعی همراه باشد و منابع آبی این 

شهرستان باید مدیریت شود.
 تخریب محیط زیست و منابع طبیعی 
ظلم به مردم و آیندگان و تخلفی غیرقابل 

گذشت است.

 خوشبختانه ما در این منطقه به رغم 
خشکسالی های چندسال اخیر مشکل 
کمبود آب نداریم اما اهمیت مدیریت منابع 

آبی کمتر از اهمیت وجود آب نیست.
 تجهیز مراکز درمانی این منطقه یکی از 

مصوبات سفر امروز ماست.
 مسئولان محترم منطقه باید بدانند که 
رفع مشکلات و تحقق مطالبات مردم با 
اقدامات معمولی امکان پذیر نیست و نیاز به  

کار جهادی دارد.
 انجام کار مردم با کار و تلاش معمولی 
امکان پذیر نیست، طبق فرموده رهبر معظم 

انقلاب کار جهادی می خواهد.
 خستگی و ناامیدی ممنوع است زیرا که 
به فرموده مقام معظم رهبری راهی تا قله 
نمانده است و با تلاش شبانه روزی می توان 
با کمک خداوند به پیشرفت های عظیمی 

دست پیدا کرد.
 دشمن نمی خواست تولید در کشور اتفاق 
بیفتد اما امروز بیش از۶۵۰۰واحد تولیدی 
تعطیل و نیمه تعطیل در چرخه تولید قرار 

دارند و در بخش کشاورزی نیز اقدامات خوبی 
صورت گرفته است.

 به رغم همه تحریم ها و تهدیدها، مردم و 
جوانان ما تهدید و تحریم را به فرصت تبدیل 
کردند و گام های بلندی در بخش های مختلف 
برداشته شده و امروز ایران،  کشوری پیشرفته 

و فناور است.
 پارک های علم و فناوری در پایتخت و 
استان ها بسیار پیشرفت داشته و روسای 
جمهور و نخست وزیران کشورهای دیگر که 
از این پارک ها بازدید می کنند از پیشرفت 

این واحدها متعجب و شگفت زده می شوند.
 ما از حرکت و کار جهادی بازنخواهیم 
ایستاد و معتقدیم با توکل به خدا و کار 
جهادی در تمامی عرصه ها می توان به قله 

رسید.
 ما در حوزه تولید گام های خوبی برداشته ایم 
و در تجارت و صادرات محصولات تولیدی، 

رکورد ۴۰ ساله اخیر را زده ایم.
 تمام نکات و موارد مطرح شده، بررسی 
خواهد شد و همچنین حتما تمام نامه های 

مردمی را مورد توجه قرار می دهیم و نتایج را 
ارسال خواهیم کرد.

 آمار بیکاری در دماوند همانند برخی 
نقاط کشور بالا نیست اما در قشری از 
تحصیلکردگان این منطقه بیکاری وجود 
دارد که لازم است زمینه های اشتغال آنها 

فراهم شود.
 صنعت گردشگری می تواند اشتغال و 
درآمد خوبی برای کشور به وجود بیاورد. این 
مسئله در منطقه دماوند یکی دستورکارهای 

مهم دولت است.
 شهدا راه همواری پیش رو نداشتند، اینطور 
نبود که حاج قاسم راه همواری پیش رو داشته 
باشد و بگوید از این راه بروید و منطقه را امن 
کنید، حاج قاسم بسیار تلاش کرد و با موانعی 
مواجهه بود اما با توکل به خدا کارهای بزرگی 

انجام داد.
 مردان و زنان نامدار توانستند راه ها را هموار 
کنند اما ممکن است که در برخی مواقع راه 
هموار نباشد اما به مدیران عرض می کنم ما 

اصحاب »ما می توانیم« هستیم.

تأکیدات رئیسی در دیدار با مردم دماوند:
تخریب محیط زیست غیرقابل بخشش است
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گفتوگو دریچه

در گفت وگو با امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل 
سیاسی بررسی شد

اتاق عملیات مشترک واشنگتن- 
تل آویو در جنگ غزه

چراآمریکاازاسرائیلحمایتمیکند؟

جنگ در غزه اگرچه با تهاجم رژیم صهیونیستی جریان 
دارد، اما پشت صحنه جنگ غزه نام دیگری شنیده می شود: 
آمریکا. بسیاری، آمریکا را صحنه گردان اصلی جنگ غزه 
می دانند و معتقدند که فرماندهی جنگ علیه غزه در اتاق 
مشترک آمریکا و اسرائیل قرار دارد. در ارتباط با روابط 
آمریکا و اسرائیل و همچنین نقش آمریکا در جنگ غزه، 
نظرات امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا را جویا 

شدیم.

پشتیبانی آمریکا از اسرائیل
اسرائیلبدونکمکآمریکا،اسرائیلنیست.اسرائیلهمازنظر
وسعتوهمجمعیتفاقدشاخصههایلازمبرایبقادرشرایط
بحراناستواگرحمایتهایآمریکانباشد،اسرائیلبهشدت
ضربهخواهدخورد.لذاوقتیحمله۷اکتبراتفاقافتاد،بایدن
خودرامتعهددیدکهبهکمکاسرائیلبیایدوازشکست،
فروپاشیونابودیاسرائیلجلوگیریکند.چندروزپساز
حمله۷اکتبر،بایدنزیرحملاتموشکیحماسبهتلآویوسفر
کردوآمریکاناوهایهواپیمابرخودرابرایهشداربهدشمنانو
مخالفاناسرائیلبهمنطقهارسالکردتانشاندهدکههرکس

واردجنگشود،باواکنشآمریکامواجهخواهدشد.

ماجرای اتاق جنگ مشترک آمریکا و اسرائیل 
آمریکاکمکهایمالیوتسلیحاتیبهاسرائیلراهمافزایش
میدهد،قطعنامههایضداسرائیلیراوتومیکندوفرماندهان
ارتشآمریکابهعنوانفرماندهانمیدانیوچریکیکهدرجنگ
موصلعراقباداعشجنگیدهبودند،درحالحاضربهمنطقه
اعزامشدهاندتابهاسرائیلکمککنند.گفتهمیشودکهدر
جنگغزهاتاقجنگمشترکیباحضورفرماندهانآمریکاییو
اسرائیلیوجودداردوجنگرافرماندهانآمریکاییواسرائیلی

بهصورتمشترکباهمادارهمیکنند.

جنگ نیابتی آمریکا در غزه
جنگغزهیکجنگنیابتیاست.آمریکااگرچهورودمستقیم
بهجنگغزهندارد،امادرغزهایفاینقشمیکند.درواقعنقش
آمریکادرجنگغزهازسطحمعمولنیابتیدرجنگهای
بینالمللیفراتررفتهاستوبهصورتمستقیمورسمی
فرماندهانآمریکاییدرکنارفرماندهاناسرائیلیدرحالاداره

جنگهستند.

ظهور دوباره عیسی مسیح 
صرفنظرازموضوعاتاقتصادیوسیاسی،اهمیتاسرائیلبرای
آمریکایکموضوعاعتقادی،دینی،ایمانیومذهبیاست.گفته
میشودکهدرآمریکاحدود۷۰تا۸۰میلیونمسیحیهستند
کهمعتقدندعیسیمسیحزمانیدوبارهظهورمیکندکهیکسری
اتفاقاتدرغربآسیاوخاورمیانهامروزیازطریقیهودیها
بیفتدواینافراددرواقعکسانیهستندکهبهاوانجلیستها
معروفند.اوانجلیستهامعتقدندکهجنگبزرگیمیانیهودیان
وهمسایگانعربومسلماندرخواهدگرفت.دراینجنگ
مسجدالاقصیوقبهالصخرهنابودمیشود،معبدسلیماننبیدر
هماننقطهساختهخواهدشد،جنگآخرالزمانیشکلمیگیرد

وعیسیمسیحظهورخواهدکرد.

تعصب مسیحیان برای حفظ اسرائیل 
بهباوراوانجلیستها،پسازبازگشتمسیح،حکومتشهزار
سالادامهپیدامیکندودرپایانحکومتهزارسالهمسیح،به
آخرالزمانرسیدهودنیاپایانمییابد.بنابرایناوانجلیستها
بازگشتعیسیمسیحرابهیهودیان،سرنوشتفلسطینو
اسرائیلگرهمیزنند.بنابرایناکنونباپدیدهایروبهروهستیم
کهبرخیمسیحیهابسیارمتعصبترازیهودیانبهدنبالحفظ
موجودیتاسرائیلهستند.اینمسیحیانتشکیلاسرائیلرا
وعدهخداوندمیدانندکهدرکتبمقدسبهقومیهودوعده

دادهشدهاست.

اعتراف بایدن 
بایدنسال۲۰۰۸مصاحبهکردوگفتمنمسیحیهستم،اما
صهیونیستهمهستم.اینتفکراتاوانجلیستیدرپروتستانها
قویترازکاتولیکهاست،امابایدنباوجودآنکهکاتولیکاست،
میگویدکهمنمسیحیهستم،یهودینیستم،اماصهیونیسم
همهستموبرایصهیونیستبودننیازینیستکهکسی

یهودیباشد.

اهمیت مسائل عقیدتی در حفظ 
اسرائیل 

درحالحاضربخشیازمردمآمریکا
کهاهلسیاستهمنیستند،امانگاه
اعتقادیدارند،وجوداسرائیلرا
برایسرنوشتجهان
حیاتیمیدانند،تاجایی
کهرئیسمجلسآمریکا
میگویدخداوندبه
هرکسیکهبهاسرائیل
کمککند،برکت
خواهدداد.ازاینروهر
چندمباحثامنیتی،
اقتصادیوسیاسی
و...نیزدرحمایت
آمریکاازاسرائیلمهم
است،امامهمترازاین
موضوعات،مسائل
عقیدتیاستکهحفظ
اسرائیلرابرایاروپاو

آمریکامهمکردهاست.

ایران؛ قدرت برتر غرب آسیا
بررسی6مؤلفهاقتدارجمهوریاسلامیکهسبباعتراف

غربیهابهقدرتبرترتهراندرغربآسیاشدهاست

پدیداری مؤلفه های قدرت ایران در سپهر تحولات 
منطقه ای و جهانی، به ویژه طی ماه های اخیر کارشناسان 
و تحلیلگران غربی را نیز به این نتیجه رسانده که 
امروز جمهوری اسامی در قامت »بزرگ ترین قدرت 
خاورمیانه« درحال نقش آفرینی است. براین اساس هم 
بود که روزهای اخیر روزنامه انگلیسی »گاردین« در 
گزارشی با نگاه به تحولات اخیر در غرب آسیا، اعتراف 
کرد که اکنون دیگر آمریکا، مصر، عربستان سعودی یا 
حتی رژیم صهیونیستی، قدرت برتر این منطقه نیستند 
و این، ایران است که به »قدرت برتر خاورمیانه« تبدیل 

شده است.

رضا عمویی- پریسا نوری؛ روزنامهنگار

نیاز غزه به 150 هزار خانه
محمد مصطفی، رئیس صندوق سرمایه گذاری فلسطین: با توجه به خسارات هنگفت تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی به ساختمان ها و زیرساخت های نوار غزه هزینه بازسازی آن تا ۵۰ میلیارد دلار تخمین زده شده است. 
از طرفی بازسازی در غزه نیازمند ساخت ۱۵۰ هزار واحد مسکونی با هزینه حدود ۱۵ میلیارد دلار است و این صندوق 

در آبادانی دوباره غزه سهیم خواهد بود. 

ناکامی جامعه بین الملل در توقف نسل کشی 
مولانا محمد عزمی عبدالحمید، رئیس سازمان اسلامی شورای مشورتی مالزی: به رغم تظاهرات گسترده مردم 
کشورهای مسلمان و غیرمسلمان سراسر جهان در حمایت از فلسطین که تقریباً به امری روزانه بدل شده، جامعه 
بین الملل در متوقف کردن نسل کشی رژیم اشغالگر در غزه ناکام بوده است. نسل کشی و جنایات جنگی علیه 

فلسطینیان به دست رژیم صهیونیستی، مثل روز روشن است.

100روز جنایت 
3ماهپسازبمبارانغزه،کارنامهضدحقوقبشریاسرائیلسنگینترشدهاست

تعداد شهدا30843
 و مفقودان

از  تعداد کل  شهدا بعد از انتقال به 
بیمارستان ها به شهادت رسیدند؛ 

چیزی معادل 23843 نفر

از  تعداد کل  شهدا  کودک  بوده اند؛ 
یعنی 10400  طفل

از  تعداد کل  شهدا  زن بوده اند؛ این 
یعنی 7100  نفر زن

شهادت 337 
تن از پرسنل پزشکی

شهادت 117 
روزنامه نگار

مفقود شدن 7000نفر 
که 70 درصد آنها کودک 

هستند

نفر

%77

%34

%23

%70

نفر

کودک

تعداد زخمی شدگان 
طی 100 روز گذشته  60317

نفر  

بیمارستان از خدمت
خارج شدند 30

دستگاه  

مرکز بهداشتی از 
خدمت خارج شدند 53

واحد  

تخریب جزئی 150
واحد

باستانی
200 تخریب شدند

مکان  

تعداد  واحدهای کاملا 
تخریب شده 69300

واحد   

مسکونی تخریب 
جزئی داشتند 290000

واحد  

آمبولانس 
از بین رفته است 121

دستگاه  

شهید از کارکنان 
دفاع شهری 45

نفر  

 زخمی برای مداوا نیاز ضروری 
به انتقال به بیمارستان های 

خارج از نوار غزه دارند
6200

نفر  

 بیمار سرطانی 
در معرض خطر 

مرگ هستند 10000
ابتلا به بیماری های 

عفونی در نتیجه نبود 
امکانات بهداشتی

400000

2.000.000

6500065000

آواره
بازداشت 99 نفر 
از پرسنل پزشکی

بازداشت 10 
روزنامه نگار

از کارافتادن تنها 
نیروگاه برق غزه

3 روز بعد از اولین 
حمله اسرائیل

 %29
تامین برق  از اسرائیل

 %16
تامین برق 
از طریق 
نیروگاه 
برق غزه

 %55
کسری برق در 
نوار غزه بین  
ماه های ژانویه 
تا ژوئن 2023

مرز  بین اسرائیل و غزه که با 2ردیف دیوار بتنی مسدود 
شده و دارای برج های دیده بانی، فنس های برفی و 

تجهیزات رصد هوشمند است. با این حال رزمندگان 
حماس در 17 اکتبر از آن عبور کردند.

تبدیل شدن 
اردوگاه های 

چادری آوارگان 
به بلوک های 
پرجمعیت که 

به تدریج در 
اطراف مناطق 
شهری ادغام 

شدند

تنها گذرگاه مرزی بین 
مصر و نوار غزه

گذرگاه ورود اقلام مختلف از 
مصر به نوار غزه

گذرگاه مرزی
مسدود شده در سال 2010

گذرگاه مرزی
مسدود شده بین سال های 
2007-2011

خیابان صلاح الدین که 
از شمال تا جنوب غزه 
امتداد دارد بارها هدف 
قرار گرفته است.

 %
55

 %29

 %16

تخریب کامل 
مدرسه و دانشگاه 95

واحد  

تخریب جزئی 
مدرسه و 
دانشگاه

295
واحد  

ویرانی کامل 
مسجد 145

باب

ویرانی جزئی 
مسجد 243

باب  

تخریب
کلیسا 3

باب  

استفاده رژیم اشغالگر از مواد منفجره در بمباران غزه
تنُتنُ

رفَحَ

کرم ابوسالم

فرودگاه 
بین المللی 
یاسر عرفات

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2008

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2005

بیشترین 
ارتفاع

در نوار 
غزه 
105متر

شاخص های اجتماعی غزه قبل از جنگشاخص های اجتماعی غزه قبل از جنگ
جمعیت: 2.2 میلیون نفر

تعداد آوارگان: ۱.7
نرخ بیکاری: %46

نرخ فقر: %6۰

بیش از 3 ماه بمباران غزه 

گزارش
نه تنها دستاوردی برای 
تل آویو نداشته، بلکه کارنامه 
ضدحقوق بشری رژیم صهیونیستی را 

سنگین تر کرده است.
جنگی که قرار بود طی چند روز یا حداکثر 
چند هفته با حمله ارتش اسرائیل به غزه 

تعیین تکلیف شود، هنوز در صدمین روز 
خود باتکلیف است. تکلیف جنگ برای 
یک طرف جنگ، یعنی نیروهای فلسطینی 
مشخص است؛ مقاومت در برابر بمباران و 
ماندن برای زندگی در غزه، اما برای طرف 
دیگر جنگ که شامل متجاوزان اسرائیلی 
است، سرنوشت و چشم انداز ادامه جنگ 

نامعلوم تر از همیشه است. روزنامه »یدیعوت 
آحارانوت« چاپ تل آویو به تازگی در 
گزارشی به مناسبت ادامه جنگ در بیش از 
3 ماه در غزه نوشته است که نتانیاهو با جنگ 
در غزه ما را در چاله  ای انداخت که خروج از 

آن نامعلوم است.
نبردها و بمباران بخش شمالی نوار غزه و 

گسترش عملیات زمینی ارتش اسرائیل 
به مناطق مرکزی و جنوبی آن، خسارات 
قابل توجهی به آن منطقه وارد کرده و بحران 
انسانی به دلیل محاصره همه جانبه و کمبود 
امکانات امدادی را شدت بخشیده است، 
اما از طرف دیگر اسرائیل نیز هیچ پیروزی 

قطعی در این 3 ماه به دست نیاورده است.
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علیرضا احمدی- نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگار

است که شتاب در بهبود روابط ایران با 
کشورهای تأثیرگذار منطقه به یکی از 
مهم ترین مؤلفه های قدرت آفرین برای 

جمهوری اسلامی تبدیل شده است.

2
سال  

توسط تحلیلگران رده بندی قدرت 
نظامی کشورها توسط مؤسسه گلوبال 
فایر پاور تعیین شده و ایران براساس 
این شاخص ها قدرت نخست نظامی 

خلیج فارس شده است.

60
شاخص  

میزان رشد اقتصاد ایران در 6 ماه 
نخست سال جاری به گزارش بانک 

مرکزی است.
%7.4

تحلیلگران گاردین بر این اعتقادند که تحقیر هژمونی 
آمریکا در غرب آسیا و به ویژه پس از تحولات اخیر در 
دریای سرخ ازسوی نیروهای انصارالله، به عنوان بخشی 
از محور مقاومت، نشان دهنده دیپلماسی ناکارآمد 
واشنگتن و کند شدن ابزار اقتدار نظامی این کشور در 

منطقه است.

تحلیلگران غربی بر این باورند که نقش آفرینی پررنگ 
تهران در تحولات منطقه ای و بین المللی، افول قدرت 

سیاسی واشنگتن را به دنبال داشته است.

در گذشته هم اندیشکده های غربی ضمن بررسی 
مؤلفه های اقتدار تهران، بر دستیابی جمهوری اسلامی 

به جایگاه قدرت  برتر در غرب  آسیا تأکید کرده اند.

براساس بررسی های انجام شده، یکی از مهم ترین دلایل 
روند صعودی رشد اقتصاد ایران، افزایش صادرات 
نفت بوده است. این موضوع نشان می دهد تهران در 
خنثی سازی تحریم ها عملکرد قابل قبولی داشته  است.

گرفتاری رژیم  صهیونیستی در غزه از یک سو و دست و 
پنجه نرم کردن تل آویو با بحران های متکثر داخلی، بیش از 
هر چیز پدیدارکننده روند صعودی قدرت برتر ایران در 

تحولات جاری  است.

به دنبال دائمی شدن عضویت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای که اخیرا محقق شد ، تحلیلگران غربی اینگونه 
ارزیابی کرده اند که تهران از فراخور توسعه همکاری ها 
با اعضای این سازمان، تا حد زیادی می تواند در مقابل 

تحریم های غربی برای خود مصونیت ایجاد کند.

6مؤلفه اقتدار جمهوری اسلامی

1 موفقیت دیپلماسی منطقه ای

2 مناسبات راهبردی با قدرت های جهانی

3 قدرت نظامی ایران

4 اقتصاد رو به رشد ایران

5 بحران های داخلی رژیم صهیونیستی

6 نقش آفرینی در ائتلاف ها و سازمان های منطقه ای 
و بین المللی

تازه ترین برآورد بانک جهانی از رشد 
اقتصاد ایران در سال 2۰23میلادی 

است.
%2.4
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اسرائیل در حال ازدست دادن افکارعمومی منطقه 

علیرضا عرب، کارشناس مسائل منطقه: اسرائیل در حال ازدست دادن افکارعمومی منطقه است و 
این برای آنها پیامدهای کوتاه و بلندمدت دارد. برآوردها تا به امروز این است که رژیم صهیونیستی در 
جنگ شناختی و افکارعمومی شکست خورده است. در اینجا اسرائیلی ها به صورت کور عمل می کنند و با 

بغض، کینه و حالتی از انتقام جویی به جنگ می پردازند.

حمایت ایران از حرکت  های ضد صهیونیستی
مجتبی رحماندوست، نماینده پیشین مجلس: نظام جمهوری اسلامی ایران در کلیت اعلام کرده که 
از هر حرکت ضد صهیونیستی در سراسر جهان حمایت می کند. مقام معظم رهبری هم در ابتدای 
جنگ فرمودند که مردم تصور نکنند ما هم مانند لبنان و یمن جبهه جدیدی را ایجاد می کنیم، نوبت 

به ما نمی رسد.

100100روز در طوفانروز در طوفان
7 اکتبر۲۰۲۳، جوانان مقاومت فلسطینی با یک برنامه اطلاعاتی و عملیاتی، پس از ۶۰سال و برای نخستین بار وارد خاک 
مناطق اشغالی شدند و به رژیم اشغالگر صهیونیستی یادآوری کردند که این خانه غصبی است و درنهایت باید به صاحبان 
اصلی اش پس داده شود. حالا 1۰۰روز از عملیات طوفان الاقصی می گذرد. در این مدت با وجود حمله اسرائیلی ها به مردم 

غزه و کشتار مردم و کودکان و تخریب خانه ها، کارشناسان از شکست صهیونیسم در غزه خبر می دهند.

شکست اول

نظریه ای که عملیاتی نشد

بن گوریون، 4اصل دفاعی 
شامل بازدارندگی، اصل 
هشدار یا اشراف اطلاعاتی، 
اصل انتقال منطقه نبرد به 
قلمرو دشمن و اصل دفاع 
از شهرک نشینان در برابر 
حملات دشمن را مطرح 

کرده بود که شکست خورد.

انجام شدن عملیات  1

طوفان الاقصی در وسعت بالا 
در قلمرو دشمن

ورود نیروهای رزمنده  ۲

حماس به شهرها و 
شهرک های اطراف غزه 

شلیک چند هزار موشک  ۳

در لحظات اولیه نبرد

دلیل شکست

شکست دوم

ناتوانی نیروهای اطلاعاتی

رژیم  اطلاعاتی  نیروهای 
صهیونیستی با وجود تجهیزات 
پیشرفته جاسوسی و نظارت، 
ناتوان از اشراف بر راه های 
ارتباطی اصلی بین رزمندگان 

فلسطینی بودند.

اعتماد بیش از اندازه به  1

تجهیزات پیشرفته برای نظارت 
و دفاع از نوار مرزی غزه

دستگاه اطلاعاتی رژیم  ۲

عملیات  هرگونه  امکان 
مسلحانه از داخل غزه را منتفی 

می دانست.

دلیل شکست

شکست سوم

پذیرش شرایط حماس

و  حماس  شرایط  پذیرش 
مقاومت در روند تبادل اسرای 
شهرک نشین و گروگان های 
دلایل  دیگر  از  فلسطینی 
شکست بود. تا جایی که رژیم 
صهیونیستی در چند مرحله 
عملیات برای آزادسازی اسرا 
ناکام ماند و با تحمل تلفات 
جدی در نیروهای ویژه اش، 

عقب نشینی کرد.

ناتوانی از عمل به وعده  1

مسئولان در روزهای نخست 
نسبت به نابودی حماس

مقاومت در جریان تبادل  ۲

اسرا 

دلیل شکست

شکست چهارم

صدمات در جنگ شناختی-رسانه ای

شرکت های بزرگ رسانه ای با 
سیاست های تبعیض آمیز برای 
کم رنگ جلوه دادن سال ها 
خشونت و توسعه اشغالگری 
صهیونیست ها، درصدد پوشش 
نابرابر و یک طرفه جنگ غزه 
بودند. در روزهای ابتدایی جنگ، 
روایت صهیونیستی مبنی بر 
تروریستی  بودن طوفان الاقصی 
درحال فراگرفتن شبکه های 
اجتماعی بود اما در زمان کمی 
روایت صهیونیست ها ناکام 

ماند.

پرداخت فعالان در فضای  1

مجازی به تبیین رفتارهای رژیم 
صهیونیستی

حضور مردم پایتخت های  ۲

کشورهای غربی مانند لندن، 
پاریس، استکهلم، واشنگتن و... 
از  حمایت  تظاهرات  در 

فلسطین
دانشجویان  حمایت  ۳

دانشگاه های مطرح آمریکایی از 
آرمان فلسطین

بررسی تاریخ هفتاد و چند  4

ساله اشغالگری و اثبات متجاوز 
رژیم  بودن  غاصب  و 
صهیونیستی توسط اهالی رسانه 

دلیل شکست

شکست پنجم

مقاومت مردم فلسطین

نظرسنجی ها نشان می دهد 
مردم  ۷۰درصد  از  بیش 
فلسطین در غزه و کرانه باختری 
پس از ۷ اکتبر به مقاومت 

مسلحانه متمایل هستند.

اطلاع نداشتن از آرمان  1

مقاومت فلسطینیان 
پیشنهاد طرح ها و ایده هایی  ۲

مانند اسکان در خارج از کرانه 
باختری و نداشتن تمایل مردم 

فلسطین به این ایده 

دلیل شکست

نتیجه اقدامات صهیونیست ها

نسل کشی بی نتیجه  1

جنایت جنگی بی حاصل  ۲

مروری بر شکست های 
صهیونیست ها   از 7 اکتبر  تا امروز
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شکستبیسابقهصهیونیستها

محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور: خسارت وارده بر اسرائیلی ها و بی سابقه بوده است، آنها 
کشته و اسیر زیادی داده اند، ده ها شهرک صهیونیستی تخلیه شده و صدها هزار اسرائیلی آواره شده اند. 
صهیونیست ها علاوه بر اینکه در جریان عملیات »طوفان الاقصی« شکست سخت نظامی، اطلاعاتی و 

امنیتی متحمل شدند، در عرصه افکارعمومی جهان نیز شکست خوردند.

شکستصهیونیستهاترمیمناپذیراست
سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی: شکستی که بعد از 
عملیات طوفان الاقصی به صهیونیست  ها وارد شد و حیثیت آنها را در جهان از بین برد، مطلقا ترمیم ناپذیر 
است. یکی از دستاورد های عملیات طوفان الاقصی این بود که مردم فلسطین در دنیا 2میلیارد نفر طرفدار 

پیدا کردند و مسئله فلسطین به مسئله اصلی جهان تبدیل شد.

شکست هفتم

در سیاست بین الملل

از  یکی  ابراهیمی  پیمان 
رژیم  برنامه های  مهم ترین 
صهیونیستی برای ادغام در 
منطقه و سلطه بر آن بود اما 
اسرائیل با اجرای عملیات 
طوفان الاقصی حتی حمایت 
بین المللی سابق را اکنون ندارد 
و با کاهش شدید مقبولیت 
در بین سران کشورهای دنیا 

روبه روست.

عملیات  اجرای  1

طوفان الاقصی و توقف جریان 
عادی سازی و ادغام اسرائیل در 

منطقه 
مخالفت بیش از دوسوم  2

کشورهای جهان با این رژیم و 
آمریکا در رأی گیری های سازمان 

ملل 

دلیل شکست

شکست ششم

نمایش چهره منفور اسرائیل در افکارعمومی

موج محکومیت گسترده در 
بین افکارعمومی علیه رژیم 
گرفت  شکل  صهیونیستی 
معنادار  چرخش  باعث  و 
آمارهای حمایت از فلسطین و 

محکومیت این رژیم شد.

جنایات رژیم صهیونیستی  1

در غزه

دلیل شکست

شکست هشتم

خروج شهرک نشینان اسرائیلی

مهاجرت ساکنان شهرک های 
اشغالی و فرار به دیگر نقاط 
دنیا، نشان از ضعف در سیاست 
داخلی اسرائیل دارد. تا جایی که 
بیش از 2۳۰۰۰۰ شهرک نشین 
از مناطق نزدیک به مرزهای 
حملات  از  پس  شمالی 
حزب الله لبنان و بیش از ۱2۰۰۰۰ 
شهرک نشین از اطراف غزه به 
خارج سرزمین های اشغالی فرار 

کرده اند.

اسرائیلی  شهرک نشینان  1

ریشه در این خاک نداشتند 
بنابراین با شروع درگیری ها در 
غزه و مرزهای شمالی مهاجرت 

کردند.

دلیل شکست

شکست نهم

بروز مشکلات اقتصادی

آن  تبعات  و  غزه  جنگ 
فشار سنگینی روی اقتصاد 
همچنین  و  واردات محور 
کشاورزی رژیم صهیونیستی 
داشت. به گونه ای که این جنگ 
تاکنون، روزانه حدود 2۶۰میلیون 
دلار برای اسرائیل هزینه داشته 

است.

حدود 22۰۰۰۰ نیروی ذخیره  1

به جای فعالیت در عرصه 
اقتصاد برای جنگ فراخوانده 

شده اند.
نبود کارگر در زمین های  2

نزدیک مناطق عملیاتی و بروز 
مشکل در بخش کشاورزی

دلیل شکست

شکست دهم

توقف در مسیر دریایی

وابستگی  اسرائیل  اقتصاد 
شدیدی به واردات از راه دریا 
دارد اما با بسته شدن مسیر 
دریا، اسرائیل دست به دامان 
ایالات متحده و دیگر متحدان 
غربی اش برای برقراری امنیت 
تجارت دریایی اش شد. حتی 
بزرگ  از شرکت های  برخی 
کشتیرانی دنیا همکاری خود 
با بنادر اسرائیل را متوقف 

کرده اند.

آسیب به تجارت دریایی پس  1

از کنترل باب المندب به دست 
یمن

دلیل شکست

بزرگ ترین عامل شکست 100روزه از دیدگاه رهبری
رهبر معظم انقاب در دیدار با مردم قم در 19 دی 1402، از 
آشکار شدن نشانه های شکست رژیم برای همگان گفتند: »رژیم 
صهیونیستی بعد از این قریب 100روز جنایتی که دارد انجام می دهد، 
به هیچ کدام از هدف هایش نرسیده. شکست یعنی چه؟ شکست یعنی 
همین. گفت حماس را از بین می بریم، نتوانستند. گفت مردم غزه را 
منتقل می کنیم، نتوانست. گفت جلوی اقدامات مقاومت را می گیریم، 

نتوانستند. مقاومت زنده، سرحال، آماده، آن رژیم، خسته، سرافکنده، 
پشیمان و داغ باطله  جنایتکار به پیشانی اش خورده. این وضعی است 
که امروز وجود دارد.« رهبر معظم انقاب در روزهای ابتدایی جنگ 
در 4 آبان 1402 نیز نوید پیروزی را به مردم غزه به خاطر صبر و توکل 
مثال زدنی شان در مقابل جنایت های رژیم صهیونیستی داده بودند و 
اکنون پس از 100روز، این پیش بینی به لحظه وقوع نزدیک می شود.

برنامه های رژیم صهیویستی در غزه

نابودی کامل حماس 1

کوچ اجباری ساکنان غزه  2

نابودی مقاومت در منطقه  3

 مردم بریتانیا مخالف سیاست های 
جنگ افروزانه رژیم صهیونیستی هستند.

% ۷۰

مردم ایالات متحده درحالی که 
سردمدارانش جزو حامیان اصلی 

اسرائیل هستند، به سیاست های رژیم 
صهیونیستی واکنش نشان داده اند.

% 6۰

ضربه جنگ به اعتقاد تحلیلگران 
در طولانی مدت به اقتصاد اسرائیل 

خواهدبود.

4۰۰میلیارد دلار



در »هاوایی«، همه مشکلات را تجربه کردیم!6
بهمن گودرزی، کارگردان سینما: ساخت و اکران فیلم هاوایی با موانع و مشکلات زیاد و متنوعی روبه رو 
شد؛ به نوعی همه مشکلاتی که هر فیلم ممکن است یکی یا دو تا از آنها را تجربه کرده باشد، ما همه را 

در ساخت و اکران »هاوایی« یک جا تجربه کردیم.

پلتفرم ها تولیدات داخلی را پررنگ کنند!
محمد حسام پور، معاون پایش و نظارت ساترا: پلتفرم ها باید به این موضوع توجه داشته باشند که یک 
راهبرد اصلی کشور در حوزه نمایش خانگی، پررنگ کردن تولیدات داخلی است نه ارجحیت دادن به 

تولیدات غیربومی؛ بنابراین وظیفه نهاد ناظر در کنار نظارت، تسهیل گری تولیدات داخلی و بومی است.

فیلم کدهیادداشت
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آخر هفته چی ببینیم؟
یک آخر هفته دیگر هم از راه رسید و بسیاری از افراد، 
علاقه مند هستند تا روز تعطیل و اوقات فراغت خود را با 
تماشای فیلم و مسابقات روز که توسط شبکه های سیما یا 
نمایش خانگی پخش می شود، پر کنند؛ برای این دسته از 

افراد بخشی از این برنامه ها را معرفی کرده ایم.

سریال

پرستاران

درامژانر

شبکه 2سیمابستر پخش
این سریال، ماجراهای 5 پرستار جوان بیمارستان 
سنت ماری را به تصویر می کشد که همگی دلسوز، 
صبور و مهربانند و در هر قسمت ماجرایی برای 
آنها رخ می دهد که به عنوان یک انسان و یک پرستار مورد 
آزمایش قرار می گیرند و هر بار در نهایت کار درست را انجام 
می دهند. آنها در زندگی شخصی خود هم مشکلاتی دارند، اما 
به مرور و در روند مواجهه با بیماران مختلف، راه حل مشکلات 

خود را پیدا می کنند...

معرفی

کانادامحصول کشور

سریال

رحیل 
)فصل دوم(

مسعود آب پرورکارگردان

حمیدرضا آذرنگ، ثریا قاسمی، اندیشه بازیگران
فولادوند، نسیم ادبی، هومن برق نورد، 
کاظم هژیرآزاد، ریحانه رضی، علی 

عباسی زاده، مریم کاویانی

درام/ خانوادگیژانر

شبکه 3 سیمابستر پخش
با داستانی تاریخی-ماجراجویانه حدفاصل قاجار 
تا پهلوی را زیر ذره بین برده، امتداد داستان 
توطئه هایی را دربرمی گیرد که شاهزاده ای 
خوش طینت به نام محا از یک سو دل به اصلان داده و از سوی 
دیگر سلسله قاجار در شرف فروپاشی است و محا باید راه 

نجاتی برای خود و اندرونی بیابد...

معرفی

رامین عباسی زادهتهیه کننده

سریال

شریک جرم

مازیار میریکارگردان

سارا بهرامی، محمدامین شعرباف، بازیگران
مهتاب ثروتی، علیرضا ثانی فر و ...

درام / جناییژانر

نماوابستر پخش
میترا وکیل خوشنامی است که روزی در دفترش 
جنایتی رخ می دهد. بنابراین او مجبور می شود 
برای دفاع از خود تحقیقاتی را درباره یکی از 
موکلانش آغاز کند و در این راه با دردسرهایی رو به رو می شود 

که حتی شغلش را نیز به خطر می اندازد ...

معرفی

همایون اسعدیانتهیه کننده

برنامه

پیکولو 
جزیره 
جادویی

علی احمدیکارگردان

عروسکی/ خانوادگیژانر

فیلیموبستر پخش
پیکولو، جزیره ای جادویی است که هرچند وقت 
یک بار موجودی را به درون خود می کشد. هربار 
که فرد جدیدی به پیکولو پرتاب می شود، رُز 
)جادویی ترین گل جزیره  پیکولو( گُل می دهد و اهالی دیگر را 
مطلع می کند. روزی پیکی، حین پاراگلایدرسواری داخل ابرها 

کشیده می شود و در پیکولو سقوط می کند ...

معرفی

محسن کیایی و مصطفی کیاییتهیه کننده

گفت وگو با فخرالدین صدیق شریف، بازیگر 
گفت وگو با فخرالدین صدیق شریف، بازیگر 

مردم می گفتند برایمان 
مردم می گفتند برایمان 

استخاره بگیر!استخاره بگیر!

از دهه 50 روی صحنه تئاتر رفته و تا 

امروز با بازی در ده ها فیلم سینمایی و 

سریال تلویزیونی نقش های متنوعی 

در ژانرهای متفاوت از تاریخی تا دفاع  مقدس ایفا کرده است، اما 

شاید نقش آفرینی فخرالدین صدیق شریف در سه گانه »اخراجی ها« 

و سریال های تاریخی پربیننده ای چون »امیرکبیر«، »امام علی)ع(« و 

... بیشتر از سایر نقش ها این هنرمند را در ذهن مخاطبان ماندگار کرده است. 

با صدیق شریف، این پیشکسوت بااخلاق سینما و تلویزیون که پس از چندین 

سال حضور کمرنگ در تلویزیون، سال گذشته با سریال »گیلدخت« مهمان 

خانه هایمان بود و این روزها نیز با رئالیتی شو »کتاب قانون« و سریال »گناه 

فرشته« در شبکه یک سیما و نمایش خانگی حاضر شده، گفت وگو کردیم.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

این شب ها برنامه  »کتاب قانون« از شبکه یک سیما پخش می شود 
که شما در این مجموعه در کسوت رئیس مجلس شورای اسلامی ظاهر شده اید. 
برای آن دسته از مخاطبانی که این برنامه را ندیده اند، کتاب قانون را چطور 

معرفی می کنید؟
»کتاب قانون« یک رئالیتی شو است که در آن فضای مجلس شورای اسلامی 
شبیه سازی شده و نمایندگان که مردم عادی هستند، موضوعات مهم روز را به  عنوان 
طرح یا لایحه بررسی و درباره آن صحبت می کنند. در واقع ما با یک مجلسی مواجه 
هستیم که نمایندگانش مردم عادی هستند و خیلی راحت تر و بهتر درد جامعه را 
می فهمند و بازگوکننده مشکلاتی می شوند که در جامعه با آن دست به گریبانیم. 
این برنامه شاید هشداری برای بعضی از نمایندگانی باشد که از بالا به مردم نگاه 
می کنند. امیدوارم نمایندگان که مخاطب این برنامه هستند آن را ببینند. در واقع 

این برنامه یک تلنگری به نمایندگان مجلس است.
با توجه به اینکه جزو هنرمندان گزیده کار هستید، حضور در این 

برنامه چه جذابیتی برای شما داشت که آن را پذیرفتید؟
این برنامه از یک طرف دغدغه مردم را مطرح و آنها را با حقوقشان آشنا می کند 
و از طرف دیگر به نمایندگان می گوید باید برای حرف های مردم گوش شنوا 
داشته باشند و ... مجموع اینها انگیزه من بود که در این پروژه کار کنم. علاوه بر 

آن سابقه کار با آقای ابوطالبی هم در این انتخابم بی تأثیر نبود.
چه بازخوردهایی از این برنامه گرفتید؟ 

فعلا 5 یا 6 قسمت از کار پخش شده ولی در همین مدت کوتاه هم بازخوردهای 
مثبت و خوبی گرفته ام. این کار در عین اینکه جدی است، طنز خاص خودش 

را دارد و مخاطبان می توانند با آن ارتباط برقرار کنند.
همزمان که در شبکه اول در کسوت رئیس مجلس ظاهر شده اید، 
در شبکه نمایش خانگی و با سریال »گناه فرشته« نقش یک آدم خلافکار 
متهم به قتل را بازی می کنید، ایفای این نقش های متفاوت برایتان آزاردهنده 

نبود؟
نه. اتفاقا خودم از این تفاوت نقش استقبال کردم. به  نظر من متفاوت بودن نقش، 
بازیگر را می سازد. اگر بازیگران فقط در یک نقش ظاهر شوند، کارگردان ها ریسک 
نمی کنند که نقش های دیگری به آنها بدهند و بازیگر نمی تواند خلاقیت واقعی 

خودش را بروز دهد.
اما شما قبل از این کمتر در نقش های متفاوت و منفی بازی کرده  بودید.

بله. این سومین باری است که نقش منفی بازی می کنم. در فیلم سینمایی »ابراهیم 
خلیل الله« نقش شیطان را داشتم، یک نقش خاکستری در سریال »امیرکبیر« بازی 

کردم و حالا هم در »گناه فرشته« نقش یک شخصیت منفی را برعهده دارم.
بازخورد کارهایتان را در فضای مجازی دنبال می کنید؟

نه. اصلا اهل فضای مجازی نیستم و هیچ صفحه  یا حسابی در این فضا ندارم.
چرا از فضای مجازی دوری می کنید؟ 

به  دلیل حواشی و مسائلی که این فضا برای افراد ایجاد می کند.
چرا مدتی در تلویزیون و سینما کم کار بودید؟

کم کاری من مربوط به دوره کرونا بود. به پیشنهاد دکتر، مطلقا هیچ کاری قبول نکردم 
و در آن مدت فقط در خانه بودم. البته یک بخشی از کم کاری هم به این دلیل است که 

پیشنهاد خوبی نداشتم و ترجیح دادم کار نکنم.
پیداست چندان دغدغه مالی ندارید. به جز بازیگری حرفه یا منبع 

درآمد دیگری هم دارید؟
بله. بازنشسته بانک ملی هستم. چون بازیگری حاشیه امن مالی ندارد ترجیح می دادم 
در کنار آن یک شغل دولتی و حقوق ثابت داشته باشم؛ برای همین از جوانی در 
اداره های مرکزی بانک ملی مشغول به  کار شدم و حالا سال هاست که بازنشسته 

هستم.
در کارنامه حرفه ای شما تدریس بازیگری به هنرجویان هم ثبت شده، 

چرا این کار را ادامه ندادید؟
به  دلیل ظرفیت محدود سینما و تلویزیون، همه افرادی که بازیگری را آکادمیک دنبال 
کرده اند، نمی توانند در فیلم ها و سریال های تلویزیونی و سینمایی بازی کنند، ولی 
اغلب هنرجویان آموزشگاه های بازیگری انتظار دارند در یک بازه زمانی کوتاه دعوت 
به کار شوند و اگر این اتفاق نیفتد گلایه می کنند که صدیق شریف برای ما کاری نکرد 

و ... بنابراین ترجیح دادم تدریس نکنم.
در سریال ها و فیلم های تاریخی بسیاری بازی کرده اید، علاقه تان 

ژانر تاریخی است؟
بله. به کارهای تاریخی به ویژه تاریخ معاصر خیلی علاقه دارم. در واقع تاریخ برایم 

خیلی مهم است چون ما در تاریخ ریشه داریم.
کدام نقشتان را بیشتر دوست دارید؟ 

نقشم در سریال های امام رضا)ع( و امام علی)ع( را دوست داشتم، اما سریال »در چشم 
باد« به کارگردانی »مسعود جعفری جوزانی« را به طور ویژه دوست داشته و دارم.

این دوست داشتن دلیل خاصی هم دارد؟
»در چشم باد« کار بسیار جذابی بود که بیننده را با تاریخ معاصر ایران آشنا کرد. در 
واقع این سریال تاریخ این سرزمین را از جنگ های میرزاکوچک خان جنگلی تا دفاع 
 مقدس روایت کرد. در این سریال »میرزا حسن«، نماد یک ایرانی بود که برای دفاع 
از سرزمین و خاکش از همه  چیز گذشت. این سریال نشان داد که ایرانی ها در همه 

دوره های تاریخ همیشه برای دفاع از سرزمینشان از خودگذشتگی کرده اند.
دلتان می خواهد در آینده چه نقشی بازی کنید؟ 

نقش خاصی در ذهنم نیست. ما براساس پیشنهادهایی که می شود کار می کنیم. اگر 
عمری باقی باشد باید ببینیم چه نقش  هایی به من پیشنهاد می کنند و از بین آنها 

انتخاب و حق مطلب را ادا کنم.
یادتان هست پس از بازی در کدام نقش بیشتر دیده شدید؟

فکر کنم بعد از فیلم »اخراجی ها« بود که نقش یک روحانی را بازی کردم. یادم است 
آن موقع اخراجی ها خیلی مورد توجه مردم قرار گرفت و مردم در کوچه و خیابان که 

مرا می دیدند می گفتند حاج آقا برایمان دعا کن یا استخاره بگیر و ...
حالا که صحبت از اخراجی ها شد، یک خاطره ای از پشت صحنه این 

فیلم برایمان تعریف می کنید؟
یادم است در یکی از سکانس های اخراجی های 2، عراقی ها زمین را کنده و ما را در 
خاک گذاشته بودند تا شکنجه بدهند، در آن شرایط سخت، دست و پا بسته و در خاک 
بودیم، اکبر عبدی با آن لهجه شیرینش به صدام فحش می داد و صحنه کمدی درست 

شده بود که به سختی می توانستیم جلوی خنده مان را بگیریم.
نام فخرالدین صدیق شریف برای خیلی ها یادآور یک هنرمند بااخلاق، 
آرام و صبور است و در اغلب نقش هایتان اینها را به مخاطبان منتقل کرده اید. در 

زندگی شخصی هم این ویژگی ها در شما پررنگ است؟
این را باید بچه ها و خانواده ام بگویند، ولی همیشه سعی کرده ام آدم صبوری باشم، 
چون زندگی، ناملایمات بسیاری دارد و گاهی آدم را در شرایط سختی می گذارد؛ 
پس باید صبر را تمرین کنیم و آستانه تحملمان را بالا ببریم تا بتوانیم آن شرایط را 

به خوبی مدیریت کنیم.
صحبت از خانواده و بچه هایتان شد. چند فرزند دارید و آیا آنها حرفه 

شما را دنبال کرده اند؟
2پسر دارم. پسر بزرگم مدتی به عنوان دستیار کارگردان کار کرد، اما چون شرایط 
پرداخت دستمزدها خوب نبود، منصرف شد و سراغ حرفه خودش - طراحی صنعتی 

- رفت. پسر کوچکم هم مهندس نرم افزار است و از اول به بازیگری علاقه  نداشت.
پدربزرگ هم شده اید؟

)می خندد( بله. 2نوه شیرین دارم. یک پسر 4ساله و یک دختر 2ساله.

موتورسوار نگران 
در اواخر دهه 70، سریال »پهلوانان نمی میرند« که داستان 
کشته شدن مرموز پهلوانان محبوب مردم در زمان قاجار را 

روایت می کرد، جزو سریال های محبوب تلویزیون بود. در این سریال 
فخرالدین صدیق شریف ایفای نقش یکی از پهلوانان شهر را برعهده 

داشت. این هنرمند با یادآوری خاطره ای از آن روزها چنین تعریف می کند: 
»یکی از آن شب ها که سریال پهلوانان نمی میرند از تلویزیون پخش می شد، 

کنار خیابان منتظر تاکسی ایستاده بودم. یک موتورسوار جلوی پایم نگه داشت 
و بعد از سلام و احوالپرسی پرسید: »سید، قاتل مرموز کیه؟« من هم که 

نمی توانستم قصه را لو بدهم گفتم: »هر کی باشه، حتما پیدا میشه.« با نگرانی 
پرسید:  »شما رو که نمی کشه؟« گفتم:  »نه ... خیالت راحت ....« این را که 

شنید با خوشحالی از موتور پیاده شد و درحالی که من را در آغوش 
می گرفت، گفت: »خدا را شکر! خیالم راحت شد! ...« همیشه این 

جور صحنه ها و مهربانی های مردم را که می بینم با خودم 
می گویم چطور می توانیم جوابگوی این حجم از 

مهر و محبت صادقانه مردم باشیم؟«

کارنامه هنری
فخرالدین صدیق شریف حافظه خوبی دارد و تاریخ ها 

و اسم افراد را حتی با گذشت سال ها به خوبی به یاد می آورد. 
از او درباره شروع فعالیتش در بازیگری می پرسیم، خاطرات نیم 

قرن قبل را در ذهنش مرور کرده و می گوید:  »سال 1355در تئاتری 
به نام »خبرهای روز« به کارگردانی زنده یاد »پرویز بشردوست« بازی 
کردم. این تئاتر در خانه نمایش اداره تئاتر روی صحنه رفت و نخستین 

کار حرفه ای من محسوب می شود. بعد از آن در سال 59 »افسانه 
ماشالاخان« را با همین کارگردان در تئاتر شهر روی صحنه بردیم. آن 
زمان تلویزیون گروه  هنری نداشت و از ما دعوت شد تئاترمان را در 

تلویزیون اجرا کنیم. بعد از اجرای این تله تئاتر سال 1360برای 
بازی در سریال »شاه شکار« در نقش »سیدجمال الدین 

اسدآبادی« دعوت به کار شدم و از آن به بعد کارم 
در تلویزیون و سپس سینما شروع شد.«

پیشنهاد میلیاردی برای خرید 
شماره موبایل

شماره تلفن همراه این هنرمند خیلی رند است. وقتی 
از او می پرسیم که احتمالا جزو لاکچری هایی هستید که 

شماره های خاص می خرند، می خندد و می گوید: »نه. این طور 
نیست. سال ها پیش که برای خرید خط همراه اول ثبت نام 
کردم، شانسی صاحب این شماره شدم. اتفاقا به خاطر رند 
بودن، طرفدار زیاد دارد و همین اواخر پیشنهاد یک و نیم 

میلیارد تومانی برای فروشش داشتم، اما چون اکثر 
کسانی که با من کار می کنند، این شماره را 

می شناسند، آن را نمی فروشم. «
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بازی برای آموزش مفید است
اما تحمیلی نیست!

با گذشت زمان و پیشرفت های علم آموزش،  
روش های نوینی را می بینیم که حتی اگر تحلیلگر 
مسائل آموزشی و پرورشی هم نباشیم،  ما را متوجه 
مسیر صحیح آموزش خواهند کرد. امروزه ایجاد 
موقعیت های یادگیری »تعاملی«، از روش های مطلوب 
آموزشی و پرورشی در جهان به شمار می آید. پژوهشگران 
و دانشمندان در حوزه آموزش و پرورش، بر ارزش های 
والای »تعاملی بودن محیط های آموزشی« تأکید دارند. اگر 
بخواهیم واضح تر درباره این مقوله صحبت کنیم باید از 
موقعیت های آموزشی یاد کنیم که در آنها دانش آموزان به 
جای این که فقط نقش »گیرندگان غیرفعال اطلاعات« را 
از منابع آموزشی داشته باشند، خودشان  به طور مستقیم 
در فرایند یادگیری، فعالانه شرکت می کنند! اما چرا این 
اتفاق می افتد؟ چطور می شود که علم آموزی که با خشکی 
ذاتی اش برای کودک جذاب نیست، او را وسوسه می کند 

که در همین زمینه فعال شود؟!
یکی از موقعیت های تعاملی بین معلم و دانش آموز، 
»بازی های آموزشی« است که در بطن خودش، هدف های 
آموزشی تاثیرگذاری را دارد. اینجا  جایی است که فرصت  
طلایی انتقال نکته ای خاص یا  برجسته کردن قابلیت های 
ویژه درونی دانش آموز  با تعمیق مهارت هایش مهیاست و 

معلم فرصت طلب قدر آن را خواهد دانست.
نباید فراموش کنیم که کودکان از طریق بازی هایی که 
با هیجان همراه است، زندگی در دنیای آینده را تمرین 
می کنند. ویژگی های هر بازی و فایده های آن در رشد 
همه جانبه قوای ذهنی، جسمی، شخصیتی و اجتماعی 
کودک باعث شده است توجه تعداد زیادی از دست 
اندرکاران تعلیم و تربیت به چگونگی نقش آن در امر آموزش 
کودکان معطوف شود. علاوه بر این، بازی برای درمانگران 
هم وسیله مناسبی است تا به دنیای کودکان راه پیدا کنند و 

آنها را بهتر بشناسند و به مشکلات آنان پی ببرند.
بازی آموزشی، فعالیتی سازمان یافته است که برای رسیدن 
به اهداف آموزشی خاصی، طراحی شده است. ضمنا این 
نکته هم بسیار مهم است که با تمام این اوصاف، بازی یک 
امرتحمیلی نیست و باید معیارهایی داشته باشد! که درباره 

این معیارها در یادداشت هفته بعد بیشتر خواهید خواند.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)6حرفی( پارچه هاي بافته شده از این نوع الیاف طبیعی، خیلي راحت، شیک، ظریف و در عین حال مقاوم  ۱

هستند. همچنین در برابر گرد و خاک، بیدزدگي و کپک راحت تسلیم نمي شوند و از جمله قوي ترین الیاف طبیعي 
)7حرفی( بر اساس نتایج یک مطالعه جدید، مردان قدبلند بیشتر در معرض خطر ابتلا به  ۲ به شمار مي آیند 
)9حرفی( در حال  ۳ این نوع سرطان قرار دارند و معمولا این بیماری با افزایش سن، گریبانگیر مردها مي شود 
حاضر یکی از مهم ترین علت های مرگ و میر در کشور را این گروه از بیماري ها تشکیل مي دهد که متاسفانه حدود 

۶ )3حرفی( ماه تازی  ۵ )2حرفی( فشرده شده  ۴ یک سوم از مرگ و میر هاي کل جامعه را شامل مي شود 
)8حرفی( بنا بر تحقیقات پزشکی انجام شده،  ۸ )3حرفی( بوق فرنگی  ۷ )7حرفی( نگهبان و خدمتکار هر محل 
)4حرفی( پایگاه الکترونیکی اینترنتی  ۹ زنانی که کمتر از این سن را دارند، تا 96 درصد شانس بارداري دارند 
)3حرفی( افزایش سال هاي عمر به ویژه پس از این سن با کاهش اغلب اعمال  ۱۱ )4حرفی( آگاه و باخبر  ۱۰

فیزیولوژیکي و مکانیکي بدن همراه است و کارایي قلب و ریه به تدریج سیر نزولي را طي مي کند که در اصطلاح به 
)6حرفی(  )6حرفی( از تنقلات همراه کشمش ۱۳)5حرفی( اتومبیل ۱۴ این سن، دوره سالمندی می گویند ۱۲
)3حرفی( آنتی اکسیدان  )3حرفی( جایگذاری صحیح هر دستگاه و راه اندازی آن ۱۶ غیر رسمی و غیر متداول ۱۵
معروفی به نام »تنین« در این نوشیدنی روزانه وجود دارد که موجب جذب نشدن کلسیم و آهن موجود در غذا 
)5حرفی(  مي شود که به قول متخصصان تغذیه، یک »ضد مغذي«  است و بنابراین نباید بعد از غذا استفاده شود ۱۷
)6حرفی( به شخص بسیار عزیز و دوست داشتنی می گویند ۱۹ هدیه داماد به عروس بوده برای دیدن چهره او ۱۸

)3حرفی( گهواره کودک ۲۰)6حرفی( سلاح مسلسل.

 جدول کلمات - شماره ۹۰۰۶

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« 
بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون 
هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر 

تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ 
مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
می تونین راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو اسکن 
کنین یا به این آدرس وارد 
. بشین
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شاید بتوان گفت متفاوت ترین 
مسابقه  ای  که تا الآن درباره 
کتاب وجود داشته است، الآن 
پیش روی شماست! همان طور 
که از نام این مسابقه پرطرفدار 
پیداست، سؤال این مسابقه را 

فقط باید شنید! موضوع مسابقه، فایل یک کتاب صوتی است و 
شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از 
آن نیاز دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه موجود را انتخاب کنید. 
با اینکه فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس است اما 
برای شرکت در این مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت 
کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود 
به لینک، می توانید سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

لذت 
شنیداری!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

بازهم عروس دریایی!
سلام. این جلسه در مورد تکنیک Finned JellyFish آموزش 
داریم. اگر متن و فیلم جلسه قبل را ندیده اید، پیشنهاد می کنم حتما 

قبل از آغاز این جلسه، مطالب قبلی را بخوانید.
اگر خاطرتان باشد ما در جریان آموزش تکنیک های X Wing و 
Sword Fish، بحثی به اسم »خانه Fin شده« داشتیم که 
می گفتیم خانه Fin شده در تکنیک های خانواده N Fish، به آن 
خانه ای گفته می شود که اگر در جای صحیح خودش قرارگرفته 
باشد، حتما آن تکنیک را خواهیم دید. به عبارت دیگر، اگر خانه ای 
از خانه های تکنیک XWing یا SwordFish کمی جابه جا شده 
باشد، بازهم  می توانستیم به کمک »خانه Fin شده«  همان تکنیک 

را پیاده سازی کنیم.
در این جلسه همین خانه را در تکنیک عروس دریایی بررسی خواهیم 

کرد. به سودوکوی زیر توجه کنید:

خانه های آبی رنگ به صورت ردیفی یک Jelly Fish )عروس دریایی(
را تشکیل می دهند. اما اگر به خانه 11این سودوکو  توجه کنید، این 
خانه کمی از تعریف تکنیک عروس دریایی جابه جا شده است! همین 
محتویات اگر در خانه 12 قرار داشت می توانستیم بگوییم که یک 
Jelly Fish از نوع 3-3-3-2 را در این سودوکو می بینیم. اما وقتی 
می گوییم این خانه جابه جا شده است، منظورمان این است که 4ردیف 
عروس دریایی کاملًا صحیح هستند اما  4 ستون آن تشکیل نشده 
است و با توجه به شکل بالا متوجه می شویم که خانه ای که جابه جا 
شده است باعث شده است که خانه های آبی رنگ، به جای 4ستون،  
5 ستون را اشغال کنند. حالا می خواهیم بگوییم که  بازهم می توان 
از همین خانه 11 جابه جا شده ) Fin شده( برای استفاده از تکنیک 

عروس دریایی استفاده کرد! می پرسید به چه صورت؟!
در این نمونه، یا باید خانه Fin شده دارای رقم 8 صحیح باشد، که در 
این صورت خانه های 22 و 23 نمی توانند کاندیدای 8 صحیح را به 
ما نشان دهند! و یا این خانه دارای رقم 8 نیست، که در این صورت 
تکنیک Jelly Fish برقرار است و طبق آن بازهم 2 خانه 22 و 23 

نمی توانند کاندیدای 8 صحیح را در خود داشته باشند.
از طرف دیگر ما می توانیم سقوط تکنیک Jelly Fish به تکنیک 

ماقبلش )یعنی Sword Fish( را در اینجا ببینیم. به چه شکل؟!
در صورتی که خانه 11 دارای 8 صحیح نباشد )یعنی ارتباط قوی(، 
پس بدون شک خانه 19 باید جواب صحیح باشد و 8 شود. همین 
8 شدن خانه 19 باعث می شود که تمامی 8 های ستون نهم از بین 
بروند و خانه های آبی در ستون های هشتم، سوم و دوم و صد البته در 

ردیف های ششم، هفتم و نهم، دیده شوند.
این 3 ردیف و 3 ستون، دقیقا یک SwordFish )شمشیرماهی( از 
نوع 3-3-3 هستند که با توجه به این تکنیک، باز خانه های 22 و 23 

نمی توانند کاندیدای 8 صحیح را در خود داشته باشند.
همین جا که شمشیرماهی ما دیده شد، می توانیم از سقوط آن به 
تکنیک X Wing هم استفاده کنیم! بله می توانیم با توجه به ارتباط 
قوی بین خانه های 62 و 68 اثبات کنیم که اگر خانه 62 جواب صحیح 
باشد، پس ردیف نهم بدون 8 باقی می ماند و در صورت ناصحیح بودن، 

پس خانه 68 جواب صحیح است و باعث ایجاد X Wing می شود.

اگر ابهامی در درک این آموزش 
داشتید، توضیحات بیشتر رو 
در فضای مجازی صفحه مون 
به صورت یک فیلم آموزشی 
ببینید. برای دیدن این فیلم 
رایگان، کیوآرکد رو اسکن 
کنید یا به این لینک کوتاه وارد 
بشوید.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

B2n.ir/e50576

2  زندانی بسیار گرسنه که هیچ کدام شان 
به دیگری اعتماد ندارند در یک سلول 
هستند. آنها فقط یک کیک کوچک برای 
خوردن دارند. اگر هریک از این افراد 
کیک را تقسیم کند، ممکن است دیگری 
معترض شود که تکه بزرگ تر را برای 
خودش برداشته است. اما شخص دیگری 
هم در سلول نیست و اگر هم بود، این دو 

نفر به او اعتماد نداشتند.
چه پیشنهادی دارید که دعوایشان نشود  

و به هم اعتماد کنند؟! 

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های 
خالی قرار دهید كه نام 3 میوه در جدول دیده 

شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۱۰دقیقه
زمان پیشنهادی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار 
كوچکی با تصویر دارند.

سادهدرجه سختی

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

به بهانه زادروز حکیم فردوسی

به راه حل های انحرافی 
فکرنکنید! حتما باید یکی از 
این دو نفر كیک را برش بزند.

سادهدرجه سختی

۱۲

۳

۶

۹

۱۱۱۲

۱۴۱۵
۱۹

۲۰
8

۱۶

۱۳
۱۸

۴
۵

7

۱۰

۱۷
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در جزاي حسود تو را همین بس که در هنگام 
شادي تو، او اندوهگین مي گردد.
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جز آستان توام در جهان پناهی نیست

سر مرا به جز اين در حواله گاهی نیست

هنگام خرید بهتر است حساب شده تر رفتار کنیم

معدودند افرادی که از خريدکردن 
لذت نمی برند! اين افراد به ستاره هايی 
می مانند که هر چند هزار سال يک بار 
ممکن است از کهکشانی دور، راه 
کج کنند و آهسته از کنار زمین بگذرند؛ 
همین قدر کمیاب و دست نیافتنی! در 
مقابل اين افراد انگشت شمار، جمعیت 
پرشماری از افراد ديگر قرار دارند که 
از بس به هر بهانه از تهیه فقط و فقط 
مايحتاج، پاساژتراپی گرفته تا اسراف يا 
عادت، بازارها و مغازه ها را درنورديده اند، 
شايسته است آنها را آدم های خريدی و 

همیشه در خريد بنامیم!

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

شهروندِ دلبندم، هر 
چیزی را کیلویی نمی فروشند و هر 
چیزی را هم نباید کیلویی خرید!

لطفا چانه 
نزنید؛ نه به خاطر اینکه سود 

زیادی نصیب فروشندگان 
شود، نه؛ به خاطر سلامتی شما و 

چانه تان، می گوییم!

اگر از آن دسته 
آدم هایی هستید که هنگام خرید کردن 

به اصطلاح جوگیر می شوند پس حتما پیش از 
خرید و از خود بی خود شدن از موجودی 

گاوصندوقِ همراه تان آگاه شوید!

توصیه 
می شود حین خرید ضروریات تان، 
غیرضروریات را هم از مغازه ها جارو 

نکنید!

اسراف نکنید؛ 
باور بفرمایید آنچه را که شما اسراف 

می کنید، آرزوی دیگری 
است!

توجه داشته باشید 
پولی که بابت خرید درنظر دارید، گویی که جان 

ِاوست که می رود؛ فلذا، جانش را دور 
نیندازید!

بعضی ها 
هم از آن ور بوم 

افتاده اند، دور از جان شما 
نه اینکه خسیس باشند، نه؛ 

این عزیزان حاضرند 
پولشان را آتش بزنند 

ولی خرید نروند!

شما 
اول، پول بسته 

اینترنتی ات را پرداخت 
کن، بعدا ادا و اطوار بیا که 
»من فقط اینترنتی و از 

آنلاین شاپ دوست 
دارم خرید کنم.«!

چرا و چگونه ؟!چرا و چگونه ؟!
صرفه جویی؛ صرفه جویی؛ 
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سرعت بالای قطار مالی شهر

بازگرداندن اموال به یغما رفته

مدیریت مالی شهر بر محور تحقق
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سال عبورسال عبور دخل از خرج دخل از خرج
بودجه امسال شهر تهران با ارائه متمم پیشنهادی

برای نخستین بار 15رقمی شد

اعضای شورای شهر تهران نسبت به بودجه 1402 اظهارنظر کردند

بودجه تهران در مقایسه با دوره پیشین افزایش چشمگیری داشته است

تحقق بودجه 1402  در طول تاریخ بلدیه بی سابقه بوده است
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مجتبی یوسفی
نماینده مجلس شورای اسلامی

شهرداری تهران، الگوی سایر شهرداری های کشور
در مدیریت شهری فعلی شهرداری تهران، حرکت 
به سمت درآمدهای پایدار رخ داده و ما نیز در 
مجلس با اصلاح برخی قوانین همچون بحث تبدیل 
حکم تخریب ماده100 به جریمه که همزمان هم 
مشکلات مردم را حل مي کند و هم درآمد پایداری 
برای شهرداری هاست، به این سمت رفته ایم. 
شهرداری تهران یکی از شهرداری هایی است که 
خوب توانست از این ظرفیت قوانین استفاده کند 
و با اتکا به قوانین و  منابع جدید، مشکلات مردم 
در پهنه های مختلف را که سال ها بود کاربری آنها 
نیاز به بازبینی داشت حل کند؛ البته ممکن است 
برخی پرونده ها به صورت موردی در گذشته به 
کمیسیون ماده5  رفته باشد و تغییر کاربری اخذ 
 کرده باشند که ممکن است هم رانتی را برای افراد 
خاص ایجاد کند و هم موجب زحمت مردم شود؛ 
چراکه در بعضی محله ها کاربری های غیرتجاری 
و مسکونی مشکلاتی را برای مردم ایجاد کرده 
بود. اما حالا در این دوره مدیریت شهری هم 
مشکلات مردم حل شده و هم توانسته اند با تکیه بر 
شکوفایی فرصت های نوسازی مانع از تراکم فروشی 

و شهرفروشی شوند و به سمت حرکت پایدار و 
مولدسازی دارایی های شهری بروند. گزارش های 
ارسالی نشان می دهد که شهرداری تهران در 
همین 10 ماه اخیر بیش از 90درصد از بودجه 
مصوب خود را محقق کرده که نشان می دهد 
برنامه های ساختاری و تحولی در حال به ثمر 
نشستن هستند و شهرداری تهران می تواند 
الگوی خوبی برای سایر کلانشهرها باشد که به 
جای تراکم فروشی از ظرفیت مدیریت اموال و 
مولدسازی و درآمدهای پایدار توأم با حل مشکلات 
مردم استفاده کنند. قانون جدید درآمدهای 
پایدار بیش از 2دهه درخواست شهرداری ها 
بود و ما نیز در فراکسیون مدیریت شهری در 
راستای سرمایه گذاری بازار سرمایه با استفاده از 
ظرفیت بانک شهر، مدل جدیدی از سرمایه گذاری 
و مشارکت مردم ایجاد کردیم؛ یعنی به جای 
روش های قدیمی تراکم فروشی و فروش اوراق، از 
ظرفیت بازار سرمایه استفاده کردیم که نویدبخش 
اتفاقات خوبی در شهرداری است و می تواند الگوی 

سایر شهرداری های کشور نیز باشد.

احمد صادقی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

درآمد بدون شهر فروشی افزایش یافت
سال 1402را در وضعیتی آغاز کردیم که برخی 
از اولویت های اصلی شهر تهران روی زمین مانده 
بود و انتظار می رفت به نوعی این موضوع حل شود. 
تدبیری که در بودجه امسال انجام شد، اختصاص 
دادن اولویت بودجه به بحث حمل ونقل بود؛ 
چرا که با ساماندهی ناوگان حمل ونقل می توان 
مشکلاتی چون آلودگی هوا، ترافیک و... را برطرف 
کرد و در مجموع تهران را به شهری بهتر برای 
زیستن تبدیل کنیم. با تدبیر رئیس شورای شهر 
تهران، از بودجه اولیه که شهرداری در لایحه 
1402 پیشنهاد داده بود، 10هزار میلیارد تومان 
به توسعه حمل ونقل و ترافیک اختصاص یافت. در 
نتیجه امسال شاهد اتفاق ها و خبر خوبی در این 
حوزه هستیم. از آنجا که چنین برنامه هایی زمانبر 
است، نتیجه نهایی سال آینده مشخص می شود. 
اولویت در بحث بودجه بندی مشارکت شهروندان 
در اداره شهر بود و نوع بودجه بندی امسال را 
براساس نقطه نظرات و مسائل مردم پیش بردیم و 
مشکلات مردم در را در محله ها دیدیم و اینها در 
قالب اجرای پروژه های توسعه محلی لحاظ شد. 
این کار درسال 1402با توجه به تأکید بر بحث 
هوشمند سازی ، به موضوع »من شهردارم« تبدیل 
و اساس فعالیت های مشارکتی شهرداران در اداره 

شهر مشخص شد.
  یکی از ویژگی های بسیار خوب و نقاط قوت 
بودجه 1402 که در سال 1401 نیز شاهد آن 
بودیم، تحقق 100درصدی درآمد ها بود. در سال 
1401 هم تحقق بیش از 100درصدی بودجه 
را داشتیم و امسال هم این اتفاق تکرار شده و 
با گذشت بیش از 10 ماه از سال، شهرداری هم 
درآمدهای پیش بینی شده خودش را محقق کرده 
و این فرصت برایش فراهم شده تا درآمد های 
بیشتری را با استفاده از ظرفیت های قانونی در حوزه 
درآمد های پایدار و غیرپایدار شهری کسب کند. 

با توجه به این موضوع شهرداری پیشنهاد لایحه 
متمم داده است. این موضوع بررسی شد و جلسات 
مختلفی داشتیم. پیشنهاد های درآمدزایی که 
شهرداری در لایحه آورده بود، بررسی و مشخص 
شد که کاملا قابل اجرا و امکان پذیر است و متمم هم 
در دستور کار شورا قرار خواهد گرفت. عمده بحث 
پروژه های ایجادی در موضوع متمم بودجه 1402 
هم پروژه های عمرانی و حمل ونقل به ویژه پروژه 

خط 10 مترو است.
قطعا وقتی لایحه متمم ارائه می شود، باید منابع 
جدیدی ایجاد یا منابع قبلی محقق و منابع آزاد 
داشته باشد. در صحت سنجی این موضوع در 
کمیسیون برنامه و بودجه به این نتیجه رسیدیم 
که این امکان برای شهرداری تهران فراهم است 
که تا پایان سال از سقف درآمدی بودجه 1402 
عبور کند و امیدواریم امسال بتوانیم رقمی 
بالغ بر 100 همت را در حوزه درآمدی محقق 
کنیم. قطعا درصورت محقق شدن درآمد ها 
می توانیم برای آن هزینه تعریف کنیم، البته 
هزینه هایی که تکمیل کننده پروژه های قبلی 
باشد. هزینه های جدید هم با اولویت پروژه های 
عمرانی - سرمایه ای و همچنین حوزه حمل ونقل 

و ترافیک خواهد بود.
در بحث افزایش تعداد پروانه های ساختمانی، 
تراکم بیش از طرح تفصیلی داده نمی شود. علاوه 
بر تعداد پروانه های ساختمانی، در مقاطع مختلف 
توانسته ایم از طریق کمیسیون ماده 100 و بندی 
 که مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه 
سال 1402 آورده است و مواردی از این دست 
کسب درآمد بیشتری از بودجه اولیه داشته باشیم. 
بیان این جمله که شهرداری از راه شهرفروشي 
افزایش درآمد داشته جمله درستی نیست، چرا که 
شهرفروشي یعنی خارج از ظرفیت طرح تفصیلی 

اتفاق هایی رقم بخورد که اینطور نبوده و نیست. 

نگاه

مدیریت مالی شهر 
بر محور تحقق

مدیریت شهری دوره ششم گرچه در زمان تحویل گرفتن شهر با انباشتی از  زینب زینال زاده
روزنامه نگار

بدهی های بانکی، کمبودهای مالی و چالش هایی در حوزه های مختلف از جمله 
حمل و نقل مواجه بود، اما تلاش کرد با تدوین بودجه های مشارکتی از این 
موضوعات عبور کند. در بودجه مشارکتی وقتی پای مردم به امور شهر حتی در حوزه بودجه ریزی باز شد، 
برهمگان ثابت شد که شهرداری تهران در این دوره توانسته اعتماد شهروندان را جلب کند؛ به همین دلیل 
همواره سعی دارد مدیریت مالی شهر را به گونه ای پیش ببرد که درآمدهای بودجه افزایش یابد تا با 
هزینه کرد آنها در ماموریت های شش گانه، مسائل و مشکلات شهر و شهروندان به حداقل برسد. در 
راستای همین رویکرد، اعضای شورای شهر تهران هم نظر مثبتی دارند و تحقق بودجه 1402 را خوب 

ارزیابی می کنند.

مهدی چمران
رئیس شورای شهر تهران

تخصیص بودجه منطبق با نیاز شهروندان
بخش زیادی از بودجه 1402 به حوزه حمل و نقل اختصاص داده شده تا شهرداری بتواند از این امکان برای 
رفع کمبودها و چالش های این حوزه استفاده کند. بی تردید اگر می خواستیم به روند معمولی عمل کنیم در 
سال آینده اتفاق چندانی در این حوزه نمی افتاد، لذا بودجه ۶5هزار میلیارد تومانی را به اضافه 10هزار میلیارد 
تومان در حوزه حمل و نقل پذیرفتیم تا حرکت خوبی را برای سال آینده در حوزه اتوبوس، مینی بوس، ون و مترو 
شاهد باشیم و نیازمندی های این بخش ها را تامین کنیم و حتی می توانیم در حوزه موتورسیکلت های برقی نیز 
اقدامات مناسبی را انجام دهیم. امیدواریم شهرداری تهران با تلاش خود این برنامه ها را اجرایی کند. بودجه 
سال 1402 شهرداری تهران 35درصد در حوزه هزینه ای و ۶5درصد در حوزه هزینه های عمرانی در نظر گرفته 
شده است. گرچه اقدامات خوبی صورت گرفته، اما هنوز در حوزه حمل و نقل عمومی به خصوص موضوع اتوبوس 
به نقطه مطلوب نرسیده ایم؛ چراکه در این بخش شاهد عقب ماندگی چندین ساله هستیم و کارخانه های 
خودروسازی مخصوصا در خط تولید اتوبوس ها نمی توانند تعهدات خود مبنی بر تحویل دستگاه های اتوبوس 
را عملیاتی کنند. همچنین برخی ها به اشتباه از پول شهرداری به عنوان قلک استفاده می کنند و هرجا بگوییم 
پول ما را بدهید، می گویند شهرداری پول دارد؛ برای مثال وقتی می خواهند پول گندمکاران را بدهند از سهم 
شهرداری بر می دارند و می گویند شهرداری پول دارد. بودجه امسال و سال آینده شهرداری تهران منطبق با 
نیازهای مردم است و چه بسا که برای رسیدگی به امور شهروندان کم است و با 180هزار میلیارد تومان هم 
نیازهای مردم در حوزه نوسازی بافت های فرسوده و ناوگان حمل و نقل عمومی و... برآورده نمی شود. به هر حال 

شهرداری تهران تلاش کرده و در تحقق بودجه هم موفق بوده است.

سیدجعفر تشکری هاشمی
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران

در کمیسیون برنامه و بودجه شهرداری تهران تصمیمات کلیدی گرفته شده است. 
2۶هزار و 500میلیارد تومان از بودجه سال جاری شهرداری تهران به حوزه حمل ونقل 
عمومی تخصیص یافته که از این میزان 2هزار و 140میلیارد تومان از بودجه به 

بازسازی و تعمیرات اساسی واگن ها تعلق یافت تا وضعیت ریلی مطمئن شود.

مهدی بابایی
عضو کمیسیون خدمات شهری شورای شهر تهران

ما در بودجه 1402 شورا تلاش کردیم بیش از 40درصد بودجه را بر بخش حمل ونقل 
عمومی متمرکز کنیم. برای بهبود کیفیت هوا همراهی دولت نیز صورت گرفته تا با یک 
عزم ملی این بحران را بگذرانیم. باید تمام تلاش ها را متمرکز کنیم تا با تجربه های روز 

جهان قسمتی از مشکل حل شود.
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شورا جمعه   29 دی 1402    8 صفحه

حبیب کاشانی
خزانه دار شورای شهر تهران

تحقق 70درصدی بودجه در 8 ماه سال
در 8ماهه امسال حدود ۶1درصد بودجه مصوب 1402محقق شده است. واگذاری سهام شهرداری و فروش 
اوراق مشارکت و دریافت وام از اصلی ترین منابع افزایش درآمد شهرداری تهران محسوب می شود. نمودار 
تحقق بودجه در فروردین و اردیبهشت ماه صعودی و در خردادماه و تیرماه روند ثابت بوده، در شهریورماه و 
مهرماه سیر نزولی داشته و مجدداً در آبان ماه شاهد رشد تحقق بودجه هستیم. نکته قابل تامل اینکه در برخی 
از ردیف ها کسب درآمدی حاصل نشده است و ضرورت دارد این موارد در بودجه های آتی لحاظ و اصلاح 
شوند. ورود شهرداری تهران به امر خداپسندانه کمک به آزادی مادران زندانی، کاری ارزشمند بود که بودجه 
5میلیارد تومانی به این موضوع اختصاص داده شد. در گذشته اعتبار یک میلیارد تومان بود، اما با توجه به حجم 
تورم و مشکلات اقتصادی، این رقم افزایش یافت و امیدواریم این کار به بهترین شکل انجام شود و تداوم یابد.

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران

44 درصد مازاد درآمد شهرداری در سند مالی 1402
بودجه مصوب سال جاری ۷5هزار و 990میلیارد تومان بود که شهرداری تهران عملکرد خوبی در کسب درآمد 
داشته و برای هزینه کرد درآمد مازاد لایحه متمم را به شورا داده که با تصویب آن شاهد افزایش 41درصدی 
سقف بودجه 1402 خواهیم بود و رقم بودجه به 10۷هزار میلیارد تومان می رسد. اعداد و ارقام نشان می دهد 
که شهرداری در حوزه شهرسازی، خوب عمل کرده؛ به گونه ای که سال گذشته 10هزار پروانه شهرسازی 
صادر شده، اما امسال هنوز به پایان سال نرسیده  12هزار پروانه صادر شده و حدود 10هزار نفر هم متقاضی 
دریافت پروانه هستند. همچنین در بحث مالیات بر ارزش افزوده، دریافت اجاره از املاک و سایر عوارض شهری 
هم شاهد تحقق 84درصدی هستیم که میزان قابل قبول و خوبی است. با توجه به کمبودهایی که در شهر 
وجود دارد قرار است متمم 31هزار میلیارد تومان در بخش هایی چون احداث خط 10 مترو، توسعه و تجهیز 
زیرساخت های فرهنگی و فضای سبز، تکمیل پروژه های بزرگراهی و تقاطع های غیرهمسطح مانند بزرگراه های 
شهید بروجردی، شهید شوشتری و یادگار امام)ره( و... هزینه شود. امیدواریم با موارد پیش بینی شده شاهد 

گره گشایی از چالش های شهر باشیم که نتیجه این اقدامات رضایتمندی شهروندان را در پی خواهد داشت.

مهدی پیرهادی
رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران

سهم مسائل زیست محیطی بیش از  حمل ونقل
اعتباری که امسال به حوزه حمل و نقل اختصاص داده شد، حوزه محیط زیست را هم در برمی گیرد و ازاین رو 
می توان گفت که کفه بودجه 1402 شهرداری به نفع محیط زیست سنگین تر است. یکی از عمده ترین دلایل 
ایجاد آلودگی هوا وجود منابع متحرک است که سهم بیش از ۶0 درصد )بر اساس سیاهه انتشار سال 1395( 
از آلودگي هوا را به خود اختصاص داده اند؛ بنابراین تقویت حمل ونقل عمومی به عنوان یک راهکار مهم در 
حل بخشی از این معضل ضرورت دارد. متأسفانه به دلیل فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی موجود، 
عملًا اهداف متصور در این حوزه محقق نخواهد شد، اما در راستای کاهش آلودگی هوا بخش قابل توجهی 
 از بودجه سال 1402 به بهسازی و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی انسان محور اختصاص داده شده است. 
سال 1402، 33درصد بودجه 50هزار و 3۷0میلیاردتومانی به حوزه حمل ونقل تخصیص داده شده بود و سال 
آینده هم شهرداری تهران 45درصد بودجه ۷5 هزار و 990میلیاردتومانی را به این حوزه اختصاص داده است. 

محمد آخوندی
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

از توسعه پروژه های محلی تا کلان بودجه شهر
با توجه به شرایطی که در کشور است باید بهترین خدمت را به مردم ارائه کنیم و موضوع اطلاع رسانی نیز 
بسیار مهم و ضروری و مورد تأکید مقام معظم رهبری هم بوده است. شهرداری تهران با سایر دستگاه ها 
متفاوت است؛ چراکه باید خودش سرمایه خلق و به مردم خدمت رسانی کند و در این شرایط با بدهی انباشته 
بیش از 40هزار میلیارد تومانی دولت ها در ادوار مختلف روبه رو است. در دوره جدید شورای شهر، طرح رصد 
به منظور ارزیابی و شناسایی طرح های توسعه ای محلی آغاز شد و بیش از یک هزار طرح توسعه محله ای در 
تهران شروع شده و حدود ۷0 درصد این طرح ها مورد استفاده شهروندان قرار گرفت. این طرح های توسعه 
محله ای از خواسته های مردم بوده و افتتاح این طرح ها اثرش از یک طرح بزرگ مقیاس هم بیشتر است؛ چرا 
که این طرح ها در محله ها انجام می شود. تلاش داریم با رفع مشکلات در بخش بودجه ای این طرح ها با سرعت 
بیشتری افتتاح شود. طرح های بزرگ مقیاس در دوران گذشته با تمامی محدودیت ها اجرا شده، اما به دلایل 
مختلف برخی از این طرح ها نیمه کاره رها شده؛ از جمله 3طرح بزرگراهی که نیاز به بودجه زیادی دارد. فاز 
اول بزرگراه شهیدبروجردی نیز افتتاح شد و فاز دوم این طرح بیش از یک هزار و 500میلیارد تومان برای 
تملک نیاز دارد که در حال انجام است و باید جلسات زیادی در این زمینه برگزار شود. همچنین طرح بزرگراه 
شهید شوشتری در حال انجام است. اکنون هر کیلومتر خط مترو بیش از هزارمیلیارد تومان اعتبار نیاز دارد، 
اما مدیریت شهری متعهد شده با چنین هزینه هایی  به مردم خدمت رسانی کند و این در حالی است که این 

هزینه در سال های قبل بسیار کمتر بوده،  اما به هرحال به دنبال زیر سوال بردن مدیریت گذشته نیستیم.

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر تهران

اولویت بندی لایحه بودجه سال 1402 براساس برنامه چهارم توسعه و در برش یکساله 
انجام شده است. با توجه به اینکه حمل ونقل در اولویت اول و آلودگی هوا در اولویت بعدی 
ما در برنامه چهارم قرار دارد، تلاش کردیم در بودجه سال جاری نیز به این دو موضوع 

پرداخته شود لذا 45درصد از بودجه 1402را به بخش حمل ونقل اختصاص دادیم.

نرگس معدنی پور
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

بودجه سال 1402 شهرداری تهران در حوزه فرهنگی و اجتماعی بیش از ۷۶درصد 
رشد کرد و 10درصد از بودجه کل شهرداری را به خود اختصاص داد. این اهمیت در 
شرایطی است که عوامل مخاطره آمیز حوزه فرهنگی و اجتماعی به طور گسترده ای در 

حال افزایش بوده است.

پرویز سروری
نایب رئیس شورای شهر تهران

بودجه 1402شهر تهران بودجه ای تحقق پذیر بود و به خوبی نشان می دهد اشراف بیشتری 
بر برنامه ها به وجود آمده است. نکته دیگر اینکه بودجه امسال ساختار و تدوین خوبی داشت. 
همچنین شهرداری نشان داد امکان تحقق بودجه طبق برنامه ریزی ها را دارد. در گذشته 

می گفتند شهرداری نمی تواند رقم بودجه را تامین کند اما اینگونه نبود.

سیداحمد علوی
عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

مبنا و اساس بودجه سال 1402 شهرداری تهران حل مشکلات شهر مانند آلودگی هوا 
و حمل ونقل است. در دیگر بخش ها نیز تلاش بر این بود که اولویت با مسائل اول شهر 
باشد و از طرفی دیگر ردیف های اعتباری مشخص و خاصیت نظارت پذیری داشته باشد.

محمد آقامیری
رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران

اصل بودجه1402 محقق شده و شهرداری تا پایان سال بیش از آن چیزی که انتظار داشتیم 
بودجه را محقق خواهد کرد. برای همه اعضا مسجل شده بودجه پیش بینی شده برای 
سال1402 محقق خواهد شد اما اینکه چند درصد بیشتر تحقق داشته باشد حدس ما این 

است که 10تا20درصد بیشتر شاهد تحقق بودجه امسال باشیم.
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سال عبور 
دخل از خرج

بودجه امسال شهر تهران با ارائه متمم پیشنهادی 
برای نخستین بار 15رقمی شد

تهران شهری بزرگ با میلیون ها نفر جمعیت است که برای هر کار بزرگی در آن  سید محمد فخار
روزنامه نگار

باید هزاران میلیارد تومان خرج کرد. بالارفتن هزینه ها در سال های اخیر موجب 
شده بودجه طی کمتر از یک دهه، بیش از 15 برابر شود و رقم آن از 13800میلیارد 
تومان در سال 92، به 107هزار میلیارد تومان در سال جاری برسد. البته بودجه مصوبه 75.9هزار میلیاردی 
رقم مصوب امسال است که در ماه های پایانی سال گذشته در شورای شهر به تصویب رسید و به تازگی طبق 
پیشنهاد شهرداری تهران قرار است 31هزار میلیارد دیگر نیز به آن افزوده شود تا رقم به 107هزار میلیارد 
برسد. این نخستین بار است که بودجه تهران از 100هزار میلیارد تومان عبور می کند و پس از تصویب در 
شورا 15رقمی می شود. اما آنچه در این بودجه حائز اهمیت و توجه است اینکه در بسیاری از ردیف ها، دخل 
و درآمدهای شهر از هزینه ها و خرج  جلو زد تا کارنامه درخشانی در بودجه ریزی و تامین و تخصیص منافع 

مالی تهران به ثبت برسد.

مصوب سالانه 
75.9

هزار میلیارد تومان

مصوبه 9ماهه 
57.4

هزار میلیارد تومان

عملکرد 9ماهه 
53.2

هزار میلیارد تومان

متمم پیشنهادی 
31

هزار میلیارد تومان

ارقام مهم بودجه 

رقم نهایی 107 هزار میلیارد تومان

اعداد 
شگفت از 

تحقق جزئیات 
 %99بودجه 1402

صدور پروانه

104% 
درآمد پایدار مناطق

98% 
تسهیلات بانکی

126% 
ارزش افزوده

88% 
عوارض متمرکز

108% 
عوارض سایر

330% 
مجتمع های ایستگاهی

ها 
مد

درآ
ع 

ناب
م

درآمدها
متمم پیشنهادی 1402مصوب 1402

%84 64،034%8085،856

سهم از کل

9%واگذاری دارایی سرمایه ای 6،615%1415،143

7%واگذاری دارایی مالی 5،341%66،001

75،990107،000مجموع

ها 
مد

درآ
ع 

ناب
م

متمم پیشنهادی 1402مصوب 1402
سهم از کل

75،990107،000مجموع

میزان تحقق نه ماهه

50% شهرسازی 39،621%5356،979%98

25%پایدار 19،722%2223،500%111

فروش ملک، مشارکت و 
8%مجتمع های ایستگاهی 6،472%1415،000%51

6%تسهیلات و اوراق مشارکت 4،600%55،000%55

1%اسناد دریافتنی و برگشتی 990%11،250%161

سازمان ها و شرکت ها، یارانه 
6%بلیت، تخلفات رانندگی و... 4،584%55،271%58

%93

اعداد به میلیارد تومان

اعداد به میلیارد تومان
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متمم پیشنهادی 1402
85،856

15،143

6،001

107،000

مصارف

متمم پیشنهادی 1402

سهم از کل

%9 9،366
تبصره هادر ردیف

1،000

%49 51،95113،500

%14 14،9032،200

%5 5،244-

%3 2،761200

%20 21،7994،700

امور اجتماعی و فرهنگی

حمل ونقل و ترافیک

خدمات شهری و محیط زیست

ایمنی و مدیریت بحران

شهرسازی و معماری

 توسعه مدیریت و هوشمندسازی شهری

21،600مجموع

مصوب 1402

107،024

سهم از کل

%10 7،647
تبصره هادر ردیف

1،050

%44 33،74112،900

%15 11،489200

%6 4،390100

%3 2،225200

%23 16،4984،700

75،99019،150

مصارف عمرانی 

متمم پیشنهادی 1402

سهم از کل

%47 27،158
تبصره هادر ردیف

12،700

%1 17-

%3 1،718200

%8 4،5132،000

%5 2،7652،200

معاونت حمل ونقل و ترافیک

معاونت برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورا

معاونت معماری و شهرسازی

معاونت مالی و اقتصاد شهری

معاونت خدمات شهری

مصوب 1402

18،891
تبصره هادر ردیف

9،900

17-

938600

1،1072،000

1،975200

%14 7،893200 معاونت فنی و عمرانی 3،3142،000

%2 1،3311،000 معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 9961،050

%3 2،1091،500 حوزه دفتر شهردار تهران 1،2511،600

%18 10،203- مناطق 7،093-

19،800مجموع 57،292 35،73517،350

اعداد به میلیارد تومان

اعداد به میلیارد تومان

اعداد به میلیارد تومان

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/م

هر
مش

س: ه
عک

 

براساس تبصره دهم لایحه بودجه 1403 به شهرداری تهران اجازه داده می شود در صورت پیش بینی تحقق منابع مازاد 
بر بودجه مصوب در سال جاری نسبت به تامین پروژه های مشخص شده و اولویت دار مدنظر شورای شهر تهران، 

علاوه بر سقف اعتبار مصوب اقدام و مراتب را در تفریغ بودجه منظور کند

صره 10
تب

5
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عکس: همشهری/مهدی بیات

بودجه شهرتهران در مقایسه با دوره پیشین افزایش چشمگیری داشته است

بازگرداندن 
اموال به یغما رفته

بودجه شهرداری تهران هر سال متناسب با اوضاع اقتصادی و تورم  زینب زینال زاده
روزنامه نگار

از یک سو و وضعیت پروژه های عمرانی و کمبودهای شهر و... از 
سوی دیگر، تدوین و لایحه آن به شورای شهر تهران ارائه 
می شود. در دوره مدیریت شهری ششم در راستای تدوین و تحقق بودجه جهش و انقلابی 
رخ داده است که می توان از آن با عنوانی بی سابقه یاد کرد. چرا که مقایسه اعداد و ارقام 
بودجه نشان می دهد شهرداری تهران در راستای تحقق بودجه در سال های 1400تا 
1402عملکرد بسیار خوبی داشته و درآمدها بیش از پیش بینی ها در بودجه بوده است که 
قطعا مازاد درآمد می تواند از مشکلات و کمبودهای شهر به ویژه در حوزه حمل ونقل 
گره گشایی کند. در ادامه مروری بر بودجه شهرداری در دوره گذشته و این دوره و میزان 
تحقق آن خواهیم داشت تا سیر صعودی تحقق بودجه که در این دوره استفاده می شود، 

برای شهروندان در قالب اعداد و ارقام ملموس تر باشد.

  در بودجه 1402به برنامه چهارم توسعه شهر تهران توجه 
شده و هر سال برشی از این برنامه در اولویت اقدامات 
شهرداری تهران قرار می گیرد. چرا که برنامه چهارم تبلور 
توانمندی های درونی شهرداری برای اداره شهر است و 
تمامی مباحث استراتژیک حوزه مدیریت شهری در این 

برنامه گنجانده شده است.

  مردمی سازی  اداره شهر با مشارکت نخبگان هم مورد 
دیگری است که در این دوره مورد توجه قرار گرفته و از 
این رو برای نخستین بار برنامه چهارم با مشارکت و همکاری 
کارشناسان و متخصصان تدوین و تهیه شد. مدیریت 
شهری در این دوره باور دارد درصورتی که بودجه ما مبتنی 
بر برنامه طراحی نشود و از شاخص های سنجش به خوبی 

مراقبت نکنیم اثربخشی برنامه چهارم زیر سؤال خواهد 
رفت. به همین دلیل قطعا در راستای برنامه چهارم پیش 

خواهیم رفت.
  طرح من شهردارم هم رویکرد دیگر شهرداری تهران در 
این دوره است که براساس این طرح پروژه ها برای محله ها 
تعریف و اولویت بندی شدند و اجرای این طرح همچنان 

تداوم خواهد داشت. با مشارکت شهروندان در طرح من 
شهردارم حدود 2هزار و 82طرح برای محله ها تعریف و بیش 
از 4هزار میلیارد تومان معادل 12 درصد از بودجه شهرداری 
تهران به اجرای طرح های توسعه محلی برآمده از طرح »من 

شهردارم« اختصاص یافته است.
  حمل ونقل عمومی، در راس برنامه های چهارم و بودجه 

معیارهای بودجه 1402

تحقق 50درصد بودجه
 سال 9۶دوره مدیریت پنجم شهری آغاز شد که 
2 شهردار، سکان تهران را به دست گرفتند و از آن به عنوان  
دوران گذار مدیریت شهری یاد می شود. سال با تمام 
پستی و بلندی و اتفاقات خوب و بد سپری شد و بهار 9۷از 
راه رسید و نوع دیگری از مدیریت شهری رقم خورد. سال 
9۶بودجه 1۷.900میلیارد تومان و سال 9۷هم بودجه 
1۷.429میلیارد تومان برای شهر پیش بینی شده که در 
سایه حوادث مختلف تنها حدود 50تا ۶0درصد از بودجه 
محقق شد و شهر با مشکلاتی که داشت به شهردار دیگر 

)پیروز حناچی( واگذار شد.

سیاست های نادرست شهری
سال 98پیروز حناچی شهردار تهران بود و شورای شهر 
پنجم بودجه 24.185میلیارد تومان را مصوب می کند 
و در نهایت هم حدود 89درصد از بودجه محقق می شود. 
شهر همچنان با کمبود درآمد مواجه است و سال 99بودجه 
با مبلغ 30.5۷4میلیارد تومان در شورا مصوب می شود اما  
اپیدمی کرونا از یک سو و سیاست های اشتباه و نادرست 
مدیریت شهری )قفل شدن ساخت وساز و...( از سوی 
دیگر فرایند تحقق بودجه را با چالش مواجه می کند و تنها 

۶2درصد آن محقق می شود.

تصویب بودجه در دوره پنجم و اجرا در دوره ششم
بودجه سال 1400با مبلغ 3۷.۷00میلیارد تومان در 
شورای پنجم مصوب شد اما با تغییر مدیریت شهری، 
عملیاتی شدن بودجه به دوره ششم واگذار شد. گرچه 
مدت زمان کوتاهی از آغاز دوره مدیریت شهری ششم 
می گذشت اما شهرداری تهران با رویکرد مردمی سازی  
امور شهر توانست زمینه مشارکت شهروندان را فراهم و با 
اعتماد سازی  موفق شد مردم را در برون رفت از مشکلات 
شهر همراه کند؛ رویکردی که زمینه ساز تحقق 35هزار 

میلیارد تومان از بودجه یعنی بیش از 90درصد شد.

بهانه ها مانع پیشرفت شهر نشدند
در زمان واگذاری شهر به مدیران دوره ششم، بدهی بانک 
۶0هزار میلیارد تومان وجود داشت و حوزه حمل ونقل دچار 
عقب ماندگی 10ساله بود و.... با وجود چنین معضلاتی، 
مدیران شهری می بایست مطالبات شهروندان را هم 
پیگیری می کردند و پاسخ می دادند. بنابراین برای نخستین 
بار پای مردم به لایحه و سند بودجه باز شد و از طریق طرح 
»من شهردارم« توانستند در تعیین و اولویت بندی پروژه ها 
شرکت کنند و سهمی هم در بودجه ریزی مشارکتی داشته 
باشند. بودجه ای که سال 1401در شورای شهر تهران 
با 50.3۷0میلیارد تومان مصوب شد. تحقق 13۷درصد 

بودجه رقم را به ۶9.083میلیارد تومان رساند و مدیریت 
شهری ثابت کرد برای خدمت به شهر و شهروندان، بدهی 

و هر دلیل دیگری تنها بهانه ای هستند برای کار نکردن.

تهران در مسیر درآمدزایی
 با آغاز فعالیت مدیریت شهری ششم، تحول در تهران آغاز 
شد. بدهی بانک ها از طریق تهاتر و دریافت مجوز فروش 
ملک از شورا و... پرداخت شد. مدیران قفل ساخت وساز 
را باز کردند و صدور پروانه به ویژه در پهنه های جنوبی 
افزایش یافت. دولت پای کار آمد و به تعهدات خودش 
درخصوص پرداخت سهم شهرداری از جرائم راهنمایی 
و رانندگی و... عمل کرد. شهرداری تهران با سیاستی که 
اتخاذ کرد موفق به تحقق 1۷2درصدی بودجه 1402شد. 
برای خدمت بیشتر به شهر و شهروندان لایحه متمم 
31هزار میلیارد تومان را به شورا داد تا بتواند با مازاد درآمد 
برخی از پروژه های عمرانی را تکمیل و کمبودهای حوزه 

حمل ونقل را جبران کند.

سرمایه های دفن شده
در تهران بیش از 100پروژه نیمه تمام و رها شده وجود 
دارد که 48پروژه مشارکتی هستند؛ پروژه هایی که مردم 
سهم بسزایی در آنها داشتند و از این رو مدیریت شهری 

با جدیت پیگیری کرد تا تعیین تکلیف شوند. ارزش این 
پروژه ها حدود 80هزار میلیارد تومان است که مدت ها 
خاک می خورد و اکنون شهروندان شاهد فعال شدن و 
تعیین تکلیف آنها هستند. بازگشت این سرمایه ها به شهر 
سبب آبادانی و پویایی بیشتر شهر می شود و سرانه ها را در 
موضوعات مختلفی چون فضاهای سبز، فرهنگی، ورزشی 

و... افزایش می دهد.

بازگشت اموال مردم به شهر
شهر در خدمت عده ای خاص بود. ساخت و سازهای 
غیرمجاز برای این افراد مجاز می شد. میزان تراکم 
بی ضابطه افزایش می یافت. اموال شهر از املاک گرفته 
تا امکانات و تجهیزات در انحصار آنها بود. در واقع وجود 
چنین مقوله هایی زمینه ساز بروز فساد می شد و چه بسا 
در این میان اموال شهر غارت می شد و به یغما می رفت 
و حقوق سایر شهروندان نادیده گرفته می شد. مبارزه با 
فساد در اولویت برنامه های شهرداری تهران در دوره ششم 
قرار گرفت و سکان دار پایتخت به صراحت گفت که در این 
موضوع با هیچ کس شوخی ندارد. با همین رویکرد مدیریت 
شهری موفق شد 40هزار میلیارد تومان اموال غارت شده 
را بازگرداند و امسال هم 1۷هزار میلیارد دیگر از اموالی که 

غارت شده بود بازگردانده می شود.

منابع درآمدی بودجه 1402

%50
شهرسازی

%8
فروش ملک، 

مشارکت 
و مجتمع 
ایستگاهی

%6
تسهیلات و 

اوراق مشارکت

%25
پایدار

%6
سازمان ها و 

شرکت ها، یارانه 
بلیت، تخلفات 

رانندگی 

%1
اسناد دریافتنی 

و برگشتی

مصارف بودجه 1402براساس 
ماموریت ها

%10
امور اجتماعی و 

فرهنگی

%15
خدمات شهری و 

محیط زیست

%3
شهرسازی و 

معماری

%46
حمل ونقل و 

ترافیک

%6
ایمنی و مدیریت 

بحران

%20
توسعه مدیریت 
و هوشمندسازی 

شهری

مصارف بودجه 1402براساس 
ماموریت ها افزایش منابع درآمدی براساس 

متمم 31هزار میلیارد تومانی

%53
شهرسازی

%14
فروش ملک، 
مشارکت و 
مجتمع های 
ایستگاهی

%5
تسهیلات و 

اوراق مشارکت

%22
پایدار

%5
سازمان ها و 

شرکت ها، یارانه 
بلیت، تخلفات 

رانندگی و...

%1
اسناد دریافتنی 

و برگشتی

امور اجتماعی 
و فرهنگی

9.376
میلیارد تومان

خدمات 
شهری و 

محیط زیست

15.046
میلیارد تومان

شهرسازی و 
معماری

2.791
میلیارد تومان

حمل ونقل و 
ترافیک

53.182
میلیارد تومان

ایمنی و 
مدیریت بحران

5.244
میلیارد تومان

توسعه مدیریت 
و هوشمند سازی  

شهری 

21.385
میلیارد تومان
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 جمعه   29 دی 1402    8 صفحهگفتوگو

 )پیش بینی برای تحقق 172درصد(

  وضعیت بودجه شهرداری در دهه 90
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران در مورد وضعیت تحقق بودجه در ادوار گذشته 
با اشاره به بودجه شهرداری تهران از سال 90و میزان 
تحقق آن گفت: بودجه سال 1390 رقم 9هزار و 200 
میلیارد تومان، سال 91 رقم 10 هزار و 900 میلیارد 
تومان، سال 92 رقم بیش از 13 هزار میلیارد تومان، 
سال 93 رقم 15 هزار و 845 میلیارد تومان، سال 94 
رقم 1۷ هزار و 219 میلیارد تومان، سال 95 رقم 1۷ 
هزار و 88 میلیارد تومان، سال 9۶ رقم 1۷ هزار و 900 
میلیارد تومان، سال 9۷ رقم 1۷ هزار و 429 میلیارد 
تومان، سال 98 رقم 24هزار و 185 میلیارد تومان، 
سال 99 رقم 30 هزار و 5۷4 میلیارد تومان و سال 
 1400 رقم 3۷ هزار و ۷00 میلیارد تومان بوده است.

شهردار تهران با بیان اینکه سال 1401 رقم 50 هزار 
و 3۷0 میلیارد تومان مصوب و ۶9 هزار و 83 میلیارد 
تومان محقق شد، گفت: دوره ششم مدیریت شهری 

بی نظیرترین تحقق را رقم زده است.
وی ادامه داد: سال 1402 رقم ۷5 هزار و 990 میلیارد 
تومان بودجه مصوب است و تا 23 دی ماه از مرز تحقق ۶0 
هزار و ۷۶۷ میلیارد تومان عبور کردیم و 15 هزار میلیارد 
تومان بودجه غیرنقد نیز در حال ثبت است که به بیش 
از ۷۶ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. 10 هزار میلیارد 
تومان بودجه غیرنقد نیز کارسازی شده و تا پایان سال 
محقق می شود. ما در سال قبل نسبت به سال 1400 رشد 
35 درصدی بودجه مصوب و 8۶ درصد رشد عملکردی 

نسبت به بودجه مصوب داشته ایم.
وی افزود: در بودجه متمم سال1402 درخواست کردیم 
رقم به 10۷ همت برسد و این غیراز تبصره ماست. رقم 
تبصره بودجه امسال 19 همت بوده که به 21 همت 
می رسد. لذا پایه کار ما 128 همت است. امیدواریم در 

اسفندماه مجدداً متمم ارائه دهیم. 

  تحقق کامل بودجه طی  2 سال اخیر
معاون شهردار تهران با بیان اینکه 

در بودجه دو بحث درآمدی و 
هزینه ها مورد توجه است، گفت: 
بودجه مصوب شورای شهر 
تهران برای شهرداری تهران 

در سال جاری، ۷5هزار و 

990میلیارد تومان بود که در برش 9ماهه باید مبلغی 
حدودا 5۷هزار و 400میلیارد تومان محقق می شد که 
عملکردمان در این مدت، حدود 53هزار و 200میلیارد 
تومان بوده است یعنی به عبارتی دیگر 93درصد بودجه تا 

این تاریخ محقق شده است.
وی با بیان اینکه با اتکا به بودجه غیرنقد با بانک ها تسویه 
حساب کرده و همچنین خریدهایی همچون میلگرد و 
مصالح به صورت غیرنقد برای پروژه های عمرانی انجام 
شده است، گفت: فقط 3000میلیارد تومان از بودجه 
غیرنقد در حساب ها اصطلاحا نشسته و حدود 12هزار 
میلیارد تومان جای کار دارد البته همیشه روال کار 
شهرداری اینگونه است که 40درصد درآمدها در 3ماهه 
سوم محقق می شود پس تا 22دی ماه حدود ۶0هزار 
میلیارد تومان نقد و 15هزار میلیارد تومان غیرنقد 
بودجه مصوبه 1402را محقق کردیم؛ اما هنوز از دی ماه 
روزهایی باقی مانده و علاوه بر آن بهمن ماه و اسفندماه را 
نیز در پیش رو داریم و پیش بینی ما این است که حدود 
30هزار میلیارد تومان نیز در این زمان باقی مانده محقق 
شود به همین جهت متمم بودجه 31هزار میلیارد تومانی 
را به شورای شهر ارائه کردیم که جمع آن با بودجه مصوب 

شورای شهر حدود 10۷هزار میلیارد تومان می شود.
فروزنده درباره تحقق بودجه طی سال های اخیر عنوان 
کرد: تا این لحظه 93درصد بودجه سال 1402محقق 
شده و پیش بینی ما این است که از مرز 1۷2درصد عبور 
کند. همچنین در سال 1401حدود 13۷درصد بودجه 
شهرداری محقق شده است. در سال 1400با اینکه ۶ماهه 
دوم آغاز حضور مدیریت شهری بود 99درصد بودجه را 
محقق کردیم. وی تأکید می کند که عبور از بودجه و 
تحقق آن تنها در دوره مدیریت شهری ششم صورت 

گرفته و در تاریخ بلدیه بی سابقه است.

  درآمدهای شهرداری از چه راه هایی است؟
وی در تشریح سهم درآمدهای بودجه 1402گفت: 
سهم شهرسازی حدود 98درصد یعنی حدود 30هزار 
میلیارد تومان تا الان محقق شده و در حوزه درآمد پایدار 
31درصد یعنی 1۶هزار و 500میلیارد تومان، در حوزه 
فروش املاک که تهاتر در این حوزه رخ داده 2500میلیارد 
تومان محقق شده و در حوزه تسهیلات و اوراق مشارکت 
1900میلیارد تومان و سایر درآمدها 2هزارمیلیارد تومان 

که مجموعا 100درصد محقق شده است.
فروزنده ادامه داد: در متمم بودجه سال جاری نیز 
به همین نسبت افزایش دادیم به گونه ای که 
در متمم درآمد شهرسازی از 39هزار و 
۶00میلیارد تومان به 5۶هزار و 900میلیارد 
تومان رسیده است، درآمد پایدار از 
19هزار و۷00میلیارد تومان به 23هزار 
و 500میلیارد 
تومان رسیده، 
املاک از 

۶400به 15هزار میلیارد تومان رسیده و درآمد در حوزه 
تسهیلات و اوراق مشارکت از 4۶00میلیارد تومان به 

5000رسیده و این مجموعه درآمدها هستند.
معاون مالی شهرداری تهران در مورد گزارش آخرین 
وضعیت اعتبارات و پرداخت های انجام شده نقد به 
واحدهای شهرداری تهران بر مبنای مصوبات کمیسیون 
منابع نقد، گفت: به معاونت خدمات شهری 93درصد 
پرداخت نسبت به تخصیص داشتیم که این شاخص در 
معاونت حمل ونقل به دلیل توسعه خطوط مترو و خرید 
اتوبوس ها حدود 122درصد بود و معاونت امور مناطق 
81درصد، معاونت فرهنگی و اجتماعی 81، معاونت 
معماری و شهرسازی 9۶درصد، معاونت مالی و اقتصادی 
با دستور بازپرداخت وام ها 1۷4درصد تخصیص داشتیم 
و همچنین برای معاونت برنامه ریزی 9۷درصد، معاونت 
فنی و عمرانی 208درصد، سازمان املاک که عمدتا 
برای ساخت 3 بزرگراه رفع معارض داشته 301درصد 
و سایر واحدها 81درصد تخصیص داشتیم که یعنی 
ما 118درصد منابع برای بخش های مختلف شهرداری 
تهران تأمین کردیم. وی در پاسخ به این سؤال که 
درآمدها از چه طریقی کسب می شوند گفت: عمده 
درآمدها در حوزه شهرسازی بود اما این به معنای تراکم 
فروشی و شهرفروشی نیست بلکه این افزایش درآمد بر 
عوارض استوار است نه تراکم فروشی، اصلا تراکم فروشی 
معنا ندارد چراکه محل کسب درآمدهای شهرسازی 
مشخص است و در حوزه درآمد پایدار نیز درآمد ما از محل 
ارزش افزوده است و درآمد تسهیلات و اوراق مشارکت 
نیز مشخص است که از بانک ها اخذ می شود و در بخش 
غیرنقد نیز ما آمدیم، املاک را بعد از مولدسازی برای 

پرداخت بدهی های مان با بانک ها تهاتر کردیم.
وی تأکید کرد:آیتم های درآمد شهری در حوزه صدور 
پروانه، پروژه مشارکتی و مجمع های ایستگاهی است 
و زمانی که در حوزه صدور پروانه رشد داشتیم این 
شهرفروشی نیست چراکه 80درصد پروانه های ما در 

مناطق جنوبی و بافت فرسوده است.

  متمم 31هزار میلیاردی برای بودجه 1402
فروزنده در مورد لایحه متمم بودجه 1402نیز با بیان 
اینکه در چهار ساله اخیر متمم بودجه نداشته  و تنها 
اصلاحیه بودجه داشته ایم، گفت: شهرداری تهران از 
سقف بودجه فراتر رفته و وضعیت درآمدی در 2 بخش نقد 
و غیرنقدی بهتر شده است و طبیعتاً برای اینکه بتوانیم این 
سقف اعتباری را هزینه کنیم باید لایحه متمم به شورای 

شهر ارائه می کردیم.
فروزنده ادامه داد: ترمیمی که در پروژه های عمرانی باید 
انجام شود حکایت از این دارد که این رشد که در متمم 
بودجه درنظر گرفته شده دقیقا اجازه از شوراست که 
بتوانیم هزینه های سرمایه ای خود را افزایش دهیم. 
وقتی هزینه های سرمایه ای افزایش پیدا می کنند یعنی 
می رود به سمت پروژه ها. معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهرداری تهران در پاسخ به سؤالی درباره محل هزینه 
مازاد درآمدهای شهرداری تهران و پیش بینی لایحه 
متمم بودجه گفت: پروژه های شهرداری تهران در 4بخش 
حمل ونقل، عمران شامل آسفالت و بزرگراه سازی ، 
خدمات شهری شامل پسماند و اصلاح سیستم های 
پسماند و نظافت شهر و بخش فرهنگی است که در هر 
4بخش پیش بینی هزینه شده است؛ اما اولویت شهرداری 

طبق نظر شورا حمل ونقل عمومی است.

شهرداری تهران سال جاری را با بودجه بیش از 70هزار  محمد قربانی
روزنامه نگار

میلیارد تومانی شروع کرد اما با کار و تلاش شبانه روزی 
در راستای حل مشکلات و گره های شهر تهران و 
شهروندان تهرانی، توانستند از سقف مصوب بودجه 1402عبور کرده و فصل 

جدیدی را در بودجه رقم بزند، شهرداری تهران نه تنها 100درصد بودجه 1402را 
محقق کرده بلکه با ارائه متمم 31هزار میلیارد تومانی سعی کرده با اذن شورای 
شهر بعضی از پروژه های این کلانشهر را که سال ها وعده تحقق آنها روی کاغذ 

مانده بود به واقعیت بدل کند.

سرعت بالای قطار مالی شهر 
مدیریت شهری ششم توانسته طی سال های اخیر بودجه را به طور کامل محقق کند که در طول تاریخ 

بلدیه بی سابقه بوده است

شفافیت و انضباط مالی 
بودجه امسال براساس2 رکن اساسی یعنی 
شفافیت و انضباط مالی بسته شد. شهرداری 
تهران در بودجه 1402ردیف های زائد را 
حذف و احکام سفت وسختی برای انضباط 
مالی پیش بینی کرد. لایحه بودجه ۷5هزار 
میلیارد تومان شهرداری تهران روی سامانه 
شفافیت قرار گرفت و شاکله بودجه امسال 
شهر تهران بخش مهمی روی درآمدها شکل 
گرفته است که بخشی از این وزن درآمدی 
به موضوعات شهرسازی و درآمدهای پایدار 
ازجمله عوارض و ارزش افزوده اختصاص 
دارد. چرا که به گفته مجید باقری، معاون 
برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی و امور 
شورای شهرداری تهران، مدیریت شهری 
سال گذشته روی محورهای درآمدی خوب 
عمل کرده و اهتمام شهرداری این است که با 
مولد سازی  و جذب درآمدهای جدید بتواند 
از یک سو محورهای توسعه ای بودجه را 
افزایش دهد و از سوی دیگر مشارکت بخش 

خصوصی را فعال تر کند.

امسال قرار دارد. چرا که در این حوزه با عقب ماندگی 
جدی مواجه هستیم و این موضوع شهر و شهروندان را 
دچار مشکلات زیادی کرده است. به همین دلیل امسال با 
جهش 100درصد حدود 35هزار میلیارد تومان به این حوزه 
اختصاص داده شده تا با نوسازی ناوگان و توسعه خطوط 

مترو وضعیت خدمت رسانی به مسافران بهبود یابد.

بودجه شهر تهران از دهه 96تا 1402

87%17.900 میلیارد تومان1396

99%17.429 میلیارد تومان1397

89%24.185 میلیارد تومان1398

89%30.574 میلیارد تومان1399

99%37.700 میلیارد تومان1400

137%50.370 میلیارد تومان1401

172%75.990 میلیارد تومان1402
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران

به همان نسبت که حوزه کاری 
شهرداری ها در نقاط مختلف 
جهان با یکدیگر تفاوت دارد، 
بودجه تصویب شده برای یک سال آنها هم متفاوت است. 

در برخی از شهر های بزرگ بودجه شامل هزینه خدماتی 

است که شهرداری ارائه می کند و احداث زیرساخت ها از 

مسیر دیگری مانند بودجه های استانی تامین می شود. در 

برخی کشور ها نیز دولت های محلی به عنوان نهاد بالادست 

شهرداری ها عمل می کنند و بخشی از درآمد کشور را برای 

ایجاد زیرساخت  های کلان در شهر ها هزینه می کنند. آنچه 

در میان این بودجه بندی ها مشترک به نظر می آید تلاش 

شهرداری ها برای برقراری تعادل میان درآمد سالانه و ارائه 

خدمت به ساکنان شهر است؛ آن هم در وضعیتی که اغلب 
هزینه ها با تورم مواجه شده است.

محمد سرابی
روزنامه نگار

تلاش برای برقراری 
تعادل درآمد و ارائه خدمات
تنظیم بودجه سالانه شهرداری های کلانشهر های جهان زیر سایه تورم

  کتابخانه ها باز می مانند
درست اول سال میلادی اعلام شد که 
کتابخانه های عمومی شهر نیویورک که روز های 
تعطیل یکشنبه باز بودند از این به بعد در این روز 
هفته تعطیل می شوند. قسمت زیادی از مراجعان 

به کتابخانه ها فقط همین روز غیرکاری وقت 
خالی داشتند. شهرداری نیویورک برای امسال 
۷میلیارد دلار کمبود بودجه دارد و همین هم 
باعث شده است که بودجه سازمان  های تحت نظر 
خود را 5درصد کاهش دهد. کتابخانه های بزرگ 

در محله های برانکس، بروکلین، منهتن، استیتن 
و کویینز برنامه ریزی کرده بودند که این کار را 
با تعطیل کردن کتابخانه در برخی روز ها مانند 
شنبه و یکشنبه ها و همینطور کاهش ساعت 
کاری انجام دهند اما چند روز قبل شهردار اعلام 

کرد که مانع تعطیلی کتابخانه ها می شود. قبلا 
هم اعلام شده که برای جبران کسری بودجه 
نیرو های پلیس، آتش نشان و رفتگران کمتر 

خواهند شد.
 بودجه شهرداری نیویورک 10۷میلیارد دلار 
برای سال مالی 2024است که بیشترین رقم 
تا کنون محسوب می شود. چشم انداز آن هم به 
سال 202۷می رسد به این معنی که برخی از 
ارقام و پیش بینی ها با توجه به 3سال پیش رو 
محاسبه می شود. این بودجه در گفت وگو های 
بین آدامز ها، یعنی اریک آدامز شهردار و آدرین 
آدامز، رئیس شورای شهر تعیین و اعلام شد. 
مهم ترین قسمت مورد بحث ارائه خدمات 
عمومی به پناهجویانی بود که از مرز های جنوبی 
کشور گذشته و خود را به این شهر رسانده اند. 
نزدیک به 81هزار پناهجو و بی خانمان از بهار 
تاکنون از خدمات شهرداری استفاده کرده اند 
و شهردار دائما تأکید کرده است که این بخش 
هزینه زیادی به شهرداری وارد کرده است. در 
سال جدید میلادی مراکز اقامت پناهجویان 
امکانات کمتری خواهند داشت و میزان غذا 
هم کاهش پیدا می کند تا جایی که 20درصد 
در هزینه ها صرفه جویی شود. شهرداری امیدوار 
بود بتواند از بودجه های ایالتی یا کمک دیگر 
ارگان ها برای اسکان پناهجویان و بی خانمان ها 

استفاده کند.
قسمت دیگر بودجه که با پیگیری شهردار 
کاهش پیدا کرد هزینه های پلیس بود. البته 
آدامز در گذشته مأمور پلیس بود و در انتخابات 
شهرداری هم با وعده کاهش جرم و جنایت 
در خیابان ها انتخاب شد اما حالا بودجه پلیس 
را تا جایی کاهش داده که میزان گشت زنی 
نیرو های پلیس در خیابان ها به حد سال های 
1990می رسد. میزان جرائم خیابانی در 
سال های 80و 90میلادی زیاد بود و منتقدان 
عملکرد شهرداری نیویورک می گویند که کاهش 
حضور پلیس باعث نابودی 30سال برنامه های 
تامین امنیت می شود. بخش مهمی از بودجه 
شهر نیویورک در 3 قسمت تامین مسکن، اسکان 
بی خانمان ها و خدمات فرهنگی هزینه می شود. 
هزینه های ساخت و نگهداری از خیابان ها و 
پروژه های عمرانی به صورت جداگانه و به عنوان 
بخشی از بودجه دپارتمان حمل ونقل نیویورک 

محاسبه می شود.

بودجه سال 2023- 2024 لندن نسبت به سال قبل از آن 
10درصد افزایش دارد که به گفته صادق خان، شهردار پایتخت 
انگلیس، به دلیل افزایش 8درصدی هزینه های خدماتی 
 مانند پلیس و آتش نشانی اعمال شده است. 130میلیون پوند 
از بودجه مخصوص تغذیه کودکان دبستانی است که 270هزار 
کودک از آن بهره مند می شوند. بلیت حمل ونقل عمومی هم 
6درصد بیشتر شده است. البته بعضی از خدمات حمل ونقل 

عمومی برای نوجوانان و افراد بالای 60سال رایگان است. 
شورا  های محلی در نقاط مختلف شهر هم مجاز به وضع 
مالیات هایی هستند که بالطبع از بودجه شهرداری ولی نه 
مطابق با آن افزایش پیدا می کند. برای بودجه سال 2024که 
از مدتی دیگر اعمال خواهد شد تعدادی از ارگان های وابسته 
به شهرداری مخصوصا پلیس، متقاضی پول بیشتری 
شده اند. پلیس می خواهد 190کارمند جدید استخدام کند. 
کتابخانه عمومی لندن هم مبلغ زیادی تقاضا کرده است تا 
ساختمان های فرسوده خود را نوسازی کند. مدیران کتابخانه 

اعلام کرده اند فرسودگی بعضی سالن ها به حدی زیاد است 
که هنگام بارندگی آب از سقف چکه می کند یا اینکه به دلیل 
خراب بودن سیم کشی  برق، در همه جا از سیم های روکار 
استفاده می کنند. عجیب ترین بخش بودجه مورد تقاضای 
کتابخانه، حقوق مشاوران سلامت روانی است که در کتابخانه 
مستقر شوند و به کسانی که از مشکلات سلامت روان و 

اعتیاد رنج می برند کمک کند.
اگر شهرداری همه درخواست ها را بپذیرد باید مالیات اهالی 

لندن را 13درصد افزایش دهد.

افزایش هزینه در بودجه لندن

9درصد عوارض ارزش ملک
بودجه سال 2024شهر تورنتو 49میلیارد دلار است که برپایه بودجه سال قبل و با بعضی تغییرات نوشته شده است. برای 
تامین بودجه جدید، عوارض بر دارایی که از ساکنان گرفته می شود 9درصد بیشتر شده است که براساس ارزش ملک 
محاسبه می شود. کمترین میزان عوارض برای واحد  های مسکونی و بیشترین آن برای املاک صنعتی درنظر گرفته شده 
است. قسمتی از بودجه شهرداری هم به صندوقی واریز می شود که به سرمایه گذاری در مسکن می پردازد. اضافه کردن 
تخت های جدید در پناهگاه های مهاجران، خدمات حمل ونقل متناسب با محیط زیست، زیرساخت های صرفه جویی در 

انرژی گرمایی، خدمات آتش نشانی و امداد پزشکی قسمت هایی از مصارف بودجه شهرداری تورنتو است.

پلیس میان فرمانداری و شهرداری
فرماندار ایالت بریتیش کلمبیا کشور کانادا قصد دارد مدیریت نیروی پلیس و هزینه های آن را از شهرداری ساروی 
به مقامات ایالتی منتقل کند. این کار دلیل مالی دارد. بودجه شهرداری برای تامین هزینه های این ارگان کافی نیست. 
اختلاف از جایی شروع شد که پلیس نیرو های جدیدی استخدام کرد و شهرداری هزینه حقوق آنها را نپذیرفت. وقتی 
فرمانداری اظهار کرد که می تواند مدیریت پلیس را برعهده بگیرد؛ برندا لاک، شهردار ساروی این را نپذیرفت. او 
همچنین نگفت که در بودجه سال 2024نیاز  های مالی پلیس را تامین می کند یا نه فقط اظهار کرد که طرح فرمانداری 

نپخته و غیرقابل اجراست. ساروی بعد از ونکوور بزرگ ترین شهر ایالت بریتیش کلمبیاست.

  قسمتی از ارقام بودجه 
شهر نیویورک

4.35میلیارد دلار برای 
تامین سرپناه، غذا، پوشاک 
و سایر خدماتی که به 

پناهجویان داده می شود.

8میلیارد دلار ذخیره 
سلامت  صندوق  در 
دیگر  و  بازنشستگان 

صندوق های پس انداز

5.1میلیارد دلار برای 
پیش بینی شکاف میان 
درآمد و هزینه در سال  

 .2025

4میلیارد دلار برای تامین 
مسکن ارزان قیمت.

36.2میلیون دلار بودجه 
فرهنگی برای مؤسسات 
عمومی که هزینه های خود 
را از شهرداری دریافت 

می کنند.

46میلیون دلار برای 
کمک قانونی به کسانی که در 
پرونده های مرتبط با زندگی 
شهری قادر به گرفتن وکیل 
نیستند مانند مستأجران 
کم درآمد که مجبور به تخلیه 

خانه هایشان شده اند.

32.4میلیون دلار برای 
بازسازی مراکز آموزش عالی 

مانند دانشگاه نیویورک

16میلیون دلار برای 
مراقبت از کودکانی که 
شامل دریافت خدمات 

ایالتی و کشوری نیستند.

7میلیون دلار برای تغذیه 
سالمندان
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